
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 873 Joi, 28 septembrie 2023

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

879. — Hotărâre privind actualizarea valorilor de inventar,

datelor de identificare și adresei unor bunuri aflate în

domeniul public al statului și în administrarea 

Administrației Prezidențiale ........................................ 2–13

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.712. — Ordin al ministrului transporturilor și infrastructurii

privind aprobarea Metodologiei de identificare și

declarare a veniturilor preliminate din transportul public

de călători pe fiecare operator de transport feroviar, 

rută de circulație și categorie de trenuri .................... 14–15

3.241/800. — Ordin al ministrului sănătății și al președintelui

Casei Naționale de Asigurări de Sănătate privind

modificarea și completarea anexelor nr. 1 și 2 la

Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei

Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 564/499/2021

pentru aprobarea protocoalelor terapeutice privind

prescrierea medicamentelor aferente denumirilor

comune internaționale prevăzute în Lista cuprinzând

denumirile comune internaționale corespunzătoare

medicamentelor de care beneficiază asigurații, cu sau

fără contribuție personală, pe bază de prescripție

medicală, în sistemul de asigurări sociale de sănătate,

precum și denumirile comune internaționale

corespunzătoare medicamentelor care se acordă în

cadrul programelor naționale de sănătate, aprobată

prin Hotărârea Guvernului nr. 720/2008, și a normelor 

metodologice privind implementarea acestora .......... 16



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea valorilor de inventar, datelor 

de identificare și adresei unor bunuri aflate în domeniul public

al statului și în administrarea Administrației Prezidențiale

Având în vedere dispozițiile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului

nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul

instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările

ulterioare, și ale art. 2 alin. (1) și (2) din Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu

modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 alin. (1)

din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările

și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorilor de inventar, descrierii tehnice și

artistice, precum și adresa bunurilor mobile cu numerele de inventar M.F. 21213,

21214, 21215, 21216, 21217, 21218, 21219, 21224, 21226, 21227, 21229, 21230,

21231, 21232, 21233, 21234 și 21235 aflate în domeniul public al statului și în

administrarea Administrației Prezidențiale, ca urmare a evaluării și expertizării

acestora, potrivit datelor prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă actualizarea descrierii tehnice și artistice a bunurilor mobile

având numerele de inventar M.F. 166326, 166327, 166328, 166329 și 166330, aflate

în domeniul public al statului și în administrarea Administrației Prezidențiale, ca

urmare a expertizării acestora, potrivit datelor prevăzute în anexa nr. 2.

Art. 3. — Se aprobă actualizarea valorilor de inventar și descrierii tehnice

ale bunurilor imobile cu numerele de inventar M.F. 159300, 159301 și 35891, aflate

în domeniul public al statului și în administrarea Administrației Prezidențiale, ca

urmare a capitalizării contravalorii lucrărilor de investiții efectuate, precum și a

modificărilor intervenite în cartea funciară nr. 217584 în anul 2022, potrivit datelor

prevăzute în anexa nr. 3.

Art. 4. — Administrația Prezidențială și Ministerul Finanțelor vor opera

modificările corespunzătoare în anexa nr. 19 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul

public al statului, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 5. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Secretarul general al Guvernului,

Mircea Abrudean

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 20 septembrie 2023.

Nr. 879.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 873/28.IX.2023

2



A
N

E
X

A 
N

r. 
1

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e
 
b

u
n

u
r
i
l
o

r
 
m

o
b

i
l
e
 
a
f
l
a
t
e
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
A

d
m

i
n

i
s
t
r
a
ț
i
e
i
 
P

r
e
z
i
d

e
n

ț
i
a
l
e
,

a
l
e
 
c
ă
r
o

r
 
v
a
l
o

r
i
 
d

e
 
i
n

v
e
n

t
a
r
,
 
d

e
s
c
r
i
e
r
e
 
t
e
h

n
i
c
ă
 
ș
i
 
a
r
t
i
s
t
i
c
ă
 
(
p

e
 
s
c
u

r
t
)
 
ș
i
 
a
d

r
e
s
ă
 
s
e
 
a
c
t
u

a
l
i
z
e
a
z
ă

1

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 873/28.IX.2023

3

1
.
 
O

r
d
o
n
a
t
o
r
 
p
r
i
n
c
i
p
a
l
 
d
e
 
c
r
e
d
i
t
e
 
(
m

i
n
i
s
t
e
r
e
 
s
a
u
 
a
u
t
o
r
i
t
ă
ț
i
 
a
l
e
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
ț
i
e
i
 
p
u
b
l
i
c
e
 
c
e
n
t
r
a
l
e
)

4
2
8
3
7
3
2

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
ț
i
a
 
P

r
e
z
i
d
e
n
ț
i
a
l
ă

2
.
 
O

r
d
o
n
a
t
o
r
 
s
e
c
u
n
d
a
r
 
d
e
 
c
r
e
d
i
t
e

3
.
 
O

r
d
o
n
a
t
o
r
 
t
e
r
ț
i
a
r
 
d
e
 
c
r
e
d
i
t
e

4
.
 
R

e
g
i
i
 
a
u
t
o
n
o
m

e
 
ș
i
 
c
o
m

p
a
n
i
i
/
s
o
c
i
e
t
ă
ț
i
 
n
a
ț
i
o
n
a
l
e
 
a
f
l
a
t
e
 
s
u
b
 
a
u
t
o
r
i
t
a
t
e
a
 
o
r
d
o
n
a
t
o
r
u
l
u
i
 
p
r
i
n
c
i
p
a
l
,
 
i
n
s
t
i
t
u
t
e
 
n
a
ț
i
o
n
a
l
e
 
d
e
 
c
e
r
c
e
t
a
r
e
-
d
e
z
v
o
l
t
a
r
e
,
 
c
a
r
e
 
f
u
n
c
ț
i
o
n
e
a
z
ă

î
n
 
b
a
z
a
 
O

r
d
o
n
a
n
ț
e
i
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 
n
r
.
 
2
5
/
1
9
9
5
,
 
a
p
r
o
b
a
t
ă
 
c
u
 
m

o
d
i
f
i
c
ă
r
i
 
ș
i
 
c
o
m

p
l
e
t
ă
r
i
 
p
r
i
n
 
L
e
g
e
a
 
n
r
.
 
5
1
/
1
9
9
6
 
c
u
 
m

o
d
i
f
i
c
ă
r
i
l
e
 
u
l
t
e
r
i
o
a

r
e
,
 
ș
i
,
 
d
u
p
ă
 
c
a
z
,
 
s
o
c
i
e
t
ă
ț
i

c
o
m

e
r
c
i
a
l
e
 
c
u
 
c
a
p
i
t
a
l
 
m

a
j
o
r
i
t
a
r
 
d
e
 
s
t
a
t
 
c
a
r
e
 
a
u
 
î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
 
b
u
n
u
r
i
 
d
i
n
 
p
a
t
r
i
m

o
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
d
e
 
s
t
a
t

G
r
u
p
a
 
8
 
(
B

u
n
u
r
i
 
c
a
r
e
 
a
l
c
ă
t
u
i
e
s
c
 
d
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
)

N
r
.
 
M

.
F
.

C
o
d
u
l
 
d
e

c
l
a
s
i
f
i
c
a
r
e

D
e
n
u
m

i
r
e
a

D
a
t
e
l
e
 
d
e
 
i
d
e
n
t
i
f
i
c
a
r
e

A
n
u
l

d
o
b
â
n
d
i
r
i
i
/

d
ă
r
i
i
 
î
n

f
o
l
o
s
i
n
ț
ă

V
a
l
o
a
r
e
a
 

d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r

(
î
n
 
l
e
i
)

S
i
t
u
a
ț
i
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă

S
i
t
u
a
ț
i
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă

a
c
t
u
a
l
ă

T
i
p
u
l

B
u
n
u
l
u
i

D
e
s
c
r
i
e
r
e
a
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
ș
i
 
a
r
t
i
s
t
i
c
ă
 
(
p
e
 
s
c
u
r
t
)

V
e
c
i
n
ă
t
ă
ț
i

(
d
u
p
ă
 
c
a
z
,

p
e
 
s
c
u
r
t
)

A
d
r
e
s
a

b
a
z
a
 
l
e
g
a
l
ă

î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
/

c
o
n
c
e
s
i
u
n
e

c
o
n
c
e
s
i
u
n
e
/

î
n
c
h
i
r
i
a
t
/
d
a
t
 

c
u
 
t
i
t
l
u
 
g
r
a
t
u
i
t

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

2
1
2
1
3

8
.
3
0
.
_

t
a

b
l
o
u

„
P

e
i
s
a
j
 
c
u
 
p
o
m

i
 
ș
i
 
s
n
o
p

i
 
d

e
 
g

r
â

u
”
 
—

 
D

u
m

i
t
r
u

G
h
i
a
ț
ă
-
C

o
l
i
b
a
ș
i
,
 
u
l
e
i
/
c
a
r
t
o

n
,
 
d

i
m

e
n

s
i
u

n
i
 
3

6
 
x

4
6
 
c
m

L
u
c
r
a
r
e
a
 
i
l
u
s
t
r
e
a
z
ă
 
u
n
 
p

e
i
s
a

j
 
d

e
 
c
â

m
p

i
e

,

a
v
â
n
d
 
î
n
 
p
r
i
m

-
p
l
a
n
 
d
o
i
 
s
n

o
p

i
 
d

e
 
g

r
â

u
 
l
e

g
a

ț
i
,

î
n
 
p
a
r
t
e
a
 
s
t
â
n
g
ă
 
u
n
 
p
o
m

 
î
n

f
r
u

n
z
i
t
,
 
i
a

r
 
î
n

d
r
e
a
p
t
a
,
 
î
n
 
d
e
p
ă
r
t
a
r
e
,
 
u
n

 
a

l
t
 
p

o
m

 
î
n

f
r
u

n
z
i
t
.
 

Î
n
 
f
u
n
d
a
l
,
 
c
e
r
u
l
 
e
s
t
e
 
î
n
n
o

u
r
a

t
.
 
L

u
c
r
a

r
e

a
 
e

s
t
e

s
e
m

n
a
t
ă
 
s
t
â
n
g
a
 
j
o
s
,
 
c
u

 
v
i
ș
i
n

i
u

,
 
D

.
 
G

h
i
a

ț
ă

-

C
o
l
i
b
a
ș
i
,
 
n
e
d
a
t
a
t
ă
.

S
t
a
r
e
a
 
d
e
 
c
o
n
s
e
r
v
a
r
e
:
 
b
u

n
ă

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l

B
u

c
u

r
e

ș
t
i
;

s
e

c
t
o

r
u

l
 
5

;
 

b
d

.
 
P

r
o

f
.
 
D

r
.

G
h

e
o

r
g

h
e

M
a

r
i
n

e
s
c
u

 
n

r
.
 
2

2
0

2
1

2
.
4

0
0

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
4

3
0

/
2

0
2

1

î
n

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

m
o

b
i
l

2
1
2
1
4

8
.
3
0
.
_

t
a

b
l
o
u

„
P

e
i
s
a
j
 
c
u
 
p
ă
d
u
r
e
”
 
—

 
A

l
e

x
a

n
d

r
u

 
H

e
n

ț
i
a

,

u
l
e
i
/
p
â
n
z
ă
,
 
d
i
m

e
n
s
i
u
n
i
 
5

6
 
x
 
7

0
 
c
m

L
u
c
r
a
r
e
a
 
i
l
u
s
t
r
e
a
z
ă
 
u
n
 
p

e
i
s
a

j
 
c
u

 
u

n
 
p

â
l
c
 
d

e

c
o
p
a
c
i
 
î
n
f
r
u
n
z
i
ț
i
,
 
î
n
 
s
p
a
t
e

l
e

 
c
ă

r
o

r
a

 
s
e

 
z
ă

r
e

ș
t
e

u
n
 
l
u
m

i
n
i
ș
.
 
Î
n
 
f
a
ț
a
 
c
o
p
a

c
i
l
o

r
,
 
î
n

t
r
-
o

 
p

o
i
e

n
i
ț
ă

,

s
e
 
a
f
l
ă
 
u
n
 
p
e
r
s
o
n
a
j
 
f
e
m

i
n

i
n

 
c
u

 
b

a
s
m

a
 
r
o

ș
i
e

 

ș
i
 
o
 
v
a
c
ă
 
a
l
b
ă
 
c
a
r
e
 
p
a
ș
t
e

.
 
L

u
c
r
a

r
e

a
 
e

s
t
e

s
e
m

n
a
t
ă
 
d
r
e
a
p
t
a
 
j
o
s
,
 
c
u
 
r
o

ș
u

,
 
A

l
.
 
H

e
n

ț
i
a

,

n
e
d
a
t
a
t
ă
.
 
L
u
c
r
a
r
e
a
 
p
r
e
z
i
n

t
ă

 
d

e
f
o

r
m

ă
r
i
 
a

l
e

s
u
p
o
r
t
u
l
u
i
.

S
t
a
r
e
a
 
d
e
 
c
o
n
s
e
r
v
a
r
e
:
 
b
u

n
ă

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l

B
u

c
u

r
e

ș
t
i
;

s
e

c
t
o

r
u

l
 
5

;
 

b
d

.
 
P

r
o

f
.
 
D

r
.

G
h

e
o

r
g

h
e

M
a

r
i
n

e
s
c
u

 
n

r
.
 
2

2
0

2
1

3
.
6

0
0

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
4

3
0

/
2

0
2

1

î
n

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

m
o

b
i
l

1

O
d
a
t
ă
 
c
u
 
e
f
e
c
t
u
a
r
e
a
 
î
n
 
a
p
l
i
c
a
ț
i
e
 
a
 
c
o
r
e
c
ț
i
e
i
 
c
u
 
p
r
i
v
i
r
e
 
l
a
 
a
d
r
e
s
a
 
a
c
t
u
a
l
u
l
u
i
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
o
r
 
a
l
 
b
u
n
u
r
i
l
o
r
,
 
s
e
 
v
o
r
 
m

a
i
 
a
c
t
u
a
l
i
z
a
 
a

n
u
l
 
d
o
b
â
n
d
i
r
i
i
 
ș
i
 
b
a
z
a
 
l
e
g
a
l
ă
 
d
e
 
d
e
ț
i
n
e
r
e
 
(
p
o
t
r
i
v
i
t
 
a
c
t
u
l
u
i
 
n
o
r
m

a
t
i
v
 
d
e
 
t
r
a
n
s
f
e
r

a
l
 
a
c
e
s
t
o
r
a
 
d
e
 
l
a
 
R

e
g
i
a
 
A

u
t
o
n
o
m

ă
 
„
A

d
m

i
n
i
s
t
r
a
ț
i
a
 
P

a
t
r
i
m

o
n
i
u
l
u
i
 
P

r
o
t
o
c
o
l
u
l
u
i
 
d
e
 
S

t
a
t
”
 
l
a
 
A

d
m

i
n
i
s
t
r
a
ț
i
a
 
P

r
e
z
i
d
e
n
ț
i
a
l
ă
,
 
r
e
s
p
e
c
t
i
v
 
H

o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 
n
r
.
 
4
3
0
/
2
0
2
1
)
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 873/28.IX.2023

4

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

2
1
2
1
5

8
.
3
0
.
_

t
a
b
l
o
u

„
N

a
t
u
r
ă
 
s
t
a
t
i
c
ă
 
c
u
 
m

e
r
e

”
 
—

 
Ț

a
n

c
u

 
T

u
d

o
r

V
u
l
c
a
n
a
,
 
u
l
e
i
/
c
a
r
t
o
n
,
 

d
i
m

e
n
s
i
u
n
i
 
3
4
,
5
 
x
 
4
9
 
c
m

P
e
 
o
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
d
e
 
c
u
l
o
a

r
e

 
î
n

c
h

i
s
ă

 
e

s
t
e

a
ș
e
z
a
t
ă
 
o
 
f
a
r
f
u
r
i
e
 
d
e
 
c
u
l
o

a
r
e

 
d

e
s
c
h

i
s
ă

 
(
a

l
b

-

g
r
i
)
 
p
l
i
n
ă
 
c
u
 
n
o
u
ă
 
m

e
r
e
 
r
o

ș
i
i
-
g

ă
l
b

u
i
,
 
i
a

r
 
a

l
t
e

t
r
e
i
 
m

e
r
e
 
s
u
n
t
 
a
ș
e
z
a
t
e
 
l
â

n
g

ă
 
f
a

r
f
u

r
i
e

.

F
u
n
d
a
l
u
l
 
e
s
t
e
 
d
e
 
c
u
l
o
a
r
e

 
î
n

c
h

i
s
ă

,
 
a

p
r
o

a
p

e

n
e
g
r
u
.
 
L
u
c
r
a
r
e
a
 
e
s
t
e
 
s
e

m
n

a
t
ă

 
d

r
e

a
p

t
a

 
j
o

s
,
 

c
u
 
r
o
ș
u
,
 
T
.
 
T

u
d
o
r
 
V

u
l
c
a

n
a

,
 
n

e
d

a
t
a

t
ă

.
 
Î
n

p
a
r
t
e
a
 
d
e
 
j
o
s
 
a
 
l
u
c
r
ă
r
i
i
,
 
s
t
r
a

t
u

l
 
d

e
 
c
u

l
o

a
r
e

p
r
e
z
i
n
t
ă
 
c
r
a
c
l
u
r
i
.

S
t
a
r
e
a
 
d
e
 
c
o
n
s
e
r
v
a
r
e
:
 
b
u

n
ă

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l

B
u

c
u

r
e

ș
t
i
;

s
e

c
t
o

r
u

l
 
5

;
 

b
d

.
 
P

r
o

f
.
 
D

r
.

G
h

e
o

r
g

h
e

M
a

r
i
n

e
s
c
u

 
n

r
.
 
2

2
0

2
1

2
.
3

0
0

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
4

3
0

/
2

0
2

1

î
n

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

m
o

b
i
l

2
1
2
1
6

8
.
3
0
.
_

t
a

b
l
o
u

„
N

a
t
u
r
ă
 
s
t
a
t
i
c
ă
”
 
—

 
K

i
m

o
n

 
L

o
g

h
i
,
 
u

l
e

i
/
c
a

r
t
o

n
,

d
i
m

e
n
s
i
u
n
i
 
5
3
 
x
 
6
4
,
5
 
c
m

P
e
 
u
n
 
f
u
n
d
a
l
 
n
e
u
t
r
u
,
 
î
n
 
n

u
a

n
ț
e

 
d

e
 
b

e
j
,

l
u
c
r
a
r
e
a
 
i
l
u
s
t
r
e
a
z
ă
 
u
n
 
b
u

c
h

e
t
 
c
u

 
m

a
c
i
 
r
o

ș
i
i
,

a
ș
e
z
a
t
 
î
n
t
r
-
u
n
 
v
a
s
 
b
u
l
b
a
r
 
v
i
u

 
c
o

l
o

r
a

t
.
 
P

e

l
â
n
g
ă
 
v
a
s
 
s
u
n
t
 
a
ș
e
z
a
ț
i
 
a

l
ț
i
 
c
â

ț
i
v
a

 
m

a
c
i
.

L
u
c
r
a
r
e
a
 
e
s
t
e
 
s
e
m

n
a
t
ă
 
d

r
e

a
p

t
a

 
j
o

s
,
 
c
u

 
g

r
i
,

K
i
m

o
n
 
L
o
g
h
i
,
 
n
e
d
a
t
a
t
ă
.
 
L

u
c
r
a

r
e

a
 
p

r
e

z
i
n

t
ă

l
a
c
u
n
e
 
a
l
e
 
s
t
r
a
t
u
l
u
i
 
p
i
c
t
u

r
a

l
 
p

e
 
l
a

t
e

r
a

l
e

.

S
t
a
r
e
a
 
d
e
 
c
o
n
s
e
r
v
a
r
e
:
 
m

e
d

i
o

c
r
ă

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l

B
u

c
u

r
e

ș
t
i
;

s
e

c
t
o

r
u

l
 
5

;
 

b
d

.
 
P

r
o

f
.
 
D

r
.

G
h

e
o

r
g

h
e

M
a

r
i
n

e
s
c
u

 
n

r
.
 
2

2
0

2
1

6
.
5

0
0

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
4

3
0

/
2

0
2

1

î
n

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

m
o

b
i
l

2
1
2
1
7

8
.
3
0
.
_

t
a

b
l
o
u

„
N

a
t
u
r
ă
 
s
t
a
t
i
c
ă
”
 
—

 
K

i
m

o
n

 
L

o
g

h
i
,
 
u

l
e

i
/
c
a

r
t
o

n
,

d
i
m

e
n
s
i
u
n
i
 
4
9
,
5
 
x
 
6
1
 
c
m

P
e
 
u
n
 
f
u
n
d
a
l
 
n
e
u
t
r
u
,
 
î
n
 
n

u
a

n
ț
e

 
d

e
 
b

e
j
,

l
u
c
r
a
r
e
a
 
i
l
u
s
t
r
e
a
z
ă
 
u
n
 
b
u

c
h

e
t
 
c
u

 
g

a
r
o

a
f
e

r
o
ș
i
i
,
 
a
ș
e
z
a
t
 
î
n
t
r
-
u
n
 
v
a
s
 
b

u
l
b

a
r
 
g

r
i
-
c
e

n
u

ș
i
u

.

P
e
 
l
â
n
g
ă
 
v
a
s
 
s
u
n
t
 
a
ș
e
z
a

t
e

 
a

l
t
e

 
c
â

t
e

v
a

g
a
r
o
a
f
e
.
 
L
u
c
r
a
r
e
a
 
e
s
t
e
 
s
e

m
n

a
t
ă

 
s
t
â

n
g

a
 
j
o

s
,

c
u
 
r
o
ș
u
,
 
K

i
m

o
n
 
L
o
g
h
i
,
 
n

e
d

a
t
a

t
ă

.
 
L

u
c
r
a

r
e

a

p
r
e
z
i
n
t
ă
 
l
a
c
u
n
e
 
a
l
e
 
s
t
r
a
t
u

l
u

i
 
p

i
c
t
u

r
a

l
 

p
e
 
l
a
t
e
r
a
l
e
,
 
p
r
e
c
u
m

 
ș
i
 
d

e
p

u
n

e
r
i
 
î
n

t
r
e

 
l
u

c
r
a

r
e

ș
i
 
g
e
a
m

.

S
t
a
r
e
a
 
d
e
 
c
o
n
s
e
r
v
a
r
e
:
 
m

e
d

i
o

c
r
ă

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l

B
u

c
u

r
e

ș
t
i
;

s
e

c
t
o

r
u

l
 
5

;
 

b
d

.
 
P

r
o

f
.
 
D

r
.

G
h

e
o

r
g

h
e

M
a

r
i
n

e
s
c
u

 
n

r
.
 
2

2
0

2
1

6
.
5

0
0

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
4

3
0

/
2

0
2

1

î
n

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

m
o

b
i
l

2
1
2
1
8

8
.
3
0
.
_

t
a

b
l
o
u

„
N

a
t
u
r
ă
 
s
t
a
t
i
c
ă
”
 
—

 
S

a
b
i
n

 
B

ă
l
a

ș
a

,
 
u

l
e

i
/
p

â
n

z
ă

,

d
i
m

e
n
s
i
u
n
i
 
6
0
 
x
 
5
0
 
c
m

P
e
 
u
n
 
f
u
n
d
a
l
 
v
e
r
d
e
,
 
l
u
c
r
a

r
e

a
 
i
l
u

s
t
r
e

a
z
ă

 
u

n

v
a
s
 
c
e
r
a
m

i
c
,
 
d
e
 
c
u
l
o
a
r
e
 
m

a
r
o

n
i
e

,
 
c
u

 
u

n

b
u
c
h
e
t
 
m

u
l
t
i
c
o
l
o
r
 
d
e
 
f
l
o

r
i
 
d

e
 
c
â

m
p

,
 
c
a

r
e

 
e

s
t
e

r
e
d
a
t
 
p
e
 
t
o
a
t
ă
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
l
u

c
r
ă

r
i
i
.
 
L

u
c
r
a

r
e

a

e
s
t
e
 
s
e
m

n
a
t
ă
 
ș
i
 
d
a
t
a
t
ă
 
d

r
e

a
p

t
a

 
j
o

s
,
 
c
u

 
r
o

ș
u

,

S
a
b
i
n
 
B

ă
l
a
ș
a
 
(
1
9
)
’
8
2
.
 
R

a
m

a
 
l
u

c
r
ă

r
i
i
 
p

r
e

z
i
n

t
ă

l
a
c
u
n
e
 
a
l
e
 
s
t
r
a
t
u
l
u
i
 
s
u
p
e

r
f
i
c
i
a

l
 
ș
i
 
z
g

â
r
i
e

t
u

r
i
.

S
t
a
r
e
a
 
d
e
 
c
o
n
s
e
r
v
a
r
e
:
 
b
u

n
ă

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l

B
u

c
u

r
e

ș
t
i
;

s
e

c
t
o

r
u

l
 
5

;
 

b
d

.
 
P

r
o

f
.
 
D

r
.

G
h

e
o

r
g

h
e

M
a

r
i
n

e
s
c
u

 
n

r
.
 
2

2
0

2
1

2
9

.
5

0
0

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
4

3
0

/
2

0
2

1

î
n

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

m
o

b
i
l



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 873/28.IX.2023

5

2
1
2
1
9

8
.
3
0
.
_

t
a

b
l
o
u

„
N

a
t
u
r
ă
 
s
t
a
t
i
c
ă
”
 
—

 
Ș

t
e
f
a

n
 
P

o
p

e
s
c
u

,

u
l
e
i
/
p
â
n
z
ă
,
 
d
i
m

e
n
s
i
u
n
i
 
4

8
 
x
 
6

4
 
c
m

L
u
c
r
a
r
e
a
 
i
l
u
s
t
r
e
a
z
ă
 
u
n
 
v
a

s
 
d

e
 
f
o

r
m

ă
 
b

u
l
b

a
r
ă

,

d
e
 
c
u
l
o
a
r
e
 
a
l
b
ă
,
 
p
l
i
n
 
c
u

 
l
a

l
e

l
e

 
g

a
l
b

e
n

e
.
 
V

a
s
u

l

e
s
t
e
 
a
ș
e
z
a
t
 
p
e
 
o
 
s
u
p
r
a
f
a

ț
ă

 
a

c
o

p
e

r
i
t
ă

 
c
u

 
o

ț
e
s
ă
t
u
r
ă
.
 
A

l
ă
t
u
r
i
 
d
e
 
v
a
s
,
 
î
n

 
p

a
r
t
e

a
 
d

r
e

a
p

t
ă

 
a

l
u
c
r
ă
r
i
i
,
 
e
s
t
e
 
a
ș
e
z
a
t
ă
 
o
 
c
a

r
t
e

 
c
u

 
c
o

p
e

r
ț
i
 
v
e

r
z
i
.

L
u
c
r
a
r
e
a
 
e
s
t
e
 
s
e
m

n
a
t
ă
 
d

r
e

a
p

t
a

 
j
o

s
,
 
c
u

n
e
g
r
u
,
 
S

t
.
 
P

o
p
e
s
c
u
,
 
n
e

d
a

t
a

t
ă

.
 
L

u
c
r
a

r
e

a

p
r
e
z
i
n
t
ă
 
l
a
c
u
n
e
 
a
l
e
 
s
t
r
a
t
u

l
u

i
 
p

i
c
t
u

r
a

l
 
ș
i
 
p

â
n

z
ă

s
t
r
ă
p
u
n
s
ă
 
î
n
 
s
t
â
n
g
a
 
s
u
s
.

S
t
a
r
e
a
 
d
e
 
c
o
n
s
e
r
v
a
r
e
:
 
b
u

n
ă

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l

B
u

c
u

r
e

ș
t
i
;

s
e

c
t
o

r
u

l
 
5

;
 

b
d

.
 
P

r
o

f
.
 
D

r
.

G
h

e
o

r
g

h
e

M
a

r
i
n

e
s
c
u

 
n

r
.
 
2

2
0

2
1

2
6

.
8

0
0

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
4

3
0

/
2

0
2

1

î
n

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

m
o

b
i
l

2
1
2
2
4

8
.
3
0
.
_

t
a

b
l
o
u

„
F

l
o
r
ă
r
e
a
s
ă
 
t
â
n
ă
r
ă
”
 
—

 
N

i
c
o

l
a

e
 
V

e
r
m

o
n

t
,

u
l
e
i
/
c
a
r
t
o
n
,
 
d
i
m

e
n
s
i
u
n
i
 
7

2
 
x
 
4

6
 
c
m

L
u
c
r
a
r
e
a
 
i
l
u
s
t
r
e
a
z
ă
 
u
n
 
p

e
r
s
o

n
a

j
 
f
e

m
i
n

i
n

 
î
n

p
i
c
i
o
a
r
e
,
 
c
u
 
m

â
i
n
i
l
e
 
î
n
 
ș
o

l
d

,
 
c
u

 
s
p

a
t
e

l
e

r
e
z
e
m

a
t
 
d
e
 
u
n
 
p
e
r
e
t
e
.
 
P

e
r
s
o

n
a

j
u

l
 
p

o
a

r
t
ă

r
o
c
h
i
e
 
a
l
b
ă
,
 
c
u
 
b
l
u
z
ă
 
c
u
 
b

o
r
d

u
r
i
 
r
o

ș
i
i
 
ș
i
 
c
u

b
r
â
u
 
m

a
r
o
n
i
u
,
 
i
a
r
 
p
e
 
c
a
p

 
p

o
a

r
t
ă

 
o

 
e

ș
a

r
f
ă

r
o
ș
i
e
,
 
î
n
n
o
d
a
t
ă
 
l
a
 
s
p
a
t
e

.
 
L

u
c
r
a

r
e

a
 
e

s
t
e

s
e
m

n
a
t
ă
 
ș
i
 
d
a
t
a
t
ă
 
s
t
â
n
g
a

 
j
o

s
,
 
c
u

 
b

r
u

n
,

N
i
c
o
l
a
e
 
V

e
r
m

o
n
t
 
1
9
0
9
.
 
L

u
c
r
a

r
e

a
 
p

r
e

z
i
n

t
ă

 
o

r
u
p
t
u
r
ă
 
r
e
s
t
a
u
r
a
t
ă
 
p
e
 
l
a
t
u
r
a
 
s
t
â
n
g
ă
,
 
m

e
d
i
a
n
 
j
o
s
.

S
t
a
r
e
a
 
d
e
 
c
o
n
s
e
r
v
a
r
e
:
 
b
u

n
ă

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l

B
u

c
u

r
e

ș
t
i
;

s
e

c
t
o

r
u

l
 
5

;
 

b
d

.
 
P

r
o

f
.
 
D

r
.

G
h

e
o

r
g

h
e

M
a

r
i
n

e
s
c
u

 
n

r
.
 
2

2
0

2
1

7
4

.
3

0
0

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
4

3
0

/
2

0
2

1

î
n

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

m
o

b
i
l

2
1
2
2
6

8
.
3
0
.
_

t
a
b
l
o
u

„
P

e
i
s
a
j
 
c
u
 
p
o
m

i
”
 
—

 
C

o
n
s
t
a

n
t
i
n

 
M

i
h

a
l
c
e

a
-

B
r
a
g
ă
,
 
u
l
e
i
/
p
â
n
z
ă
,
 
d
i
m

e
n

s
i
u

n
i
 
4

0
,
5

 
x
 
4

9
 
c
m

L
u
c
r
a
r
e
a
 
i
l
u
s
t
r
e
a
z
ă
 
u
n
 
p

e
i
s
a

j
,
 
c
u

 
o

 
p

a
j
i
ș
t
e

 
î
n

p
r
i
m

 
p
l
a
n
,
 
i
a
r
 
î
n
 
f
u
n
d
a
l
,
 
u

n
 
p

â
l
c
 
d

e
 
c
o

p
a

c
i

î
n
f
r
u
n
z
i
ț
i
 
î
n
 
p
a
r
t
e
a
 
s
t
â
n

g
ă

 
a

 
l
u

c
r
ă

r
i
i
 
ș
i
 
u

n

c
o
p
a
c
 
c
u
 
f
r
u
n
z
e
 
î
n
g
ă
l
b
e

n
i
t
e

 
î
n

 
p

a
r
t
e

a

d
r
e
a
p
t
ă
.
 
L
u
c
r
a
r
e
a
 
e
s
t
e
 
s
e

m
n

a
t
ă

 
ș
i
 
d

a
t
a

t
ă

d
r
e
a
p
t
a
 
j
o
s
,
 
c
u
 
n
e
g
r
u
,
 
C

.
 
M

i
h

a
l
c
e

a
 
(
1

)
’
9

5
3

.

R
a
m

a
 
l
u
c
r
ă
r
i
i
 
a
r
e
 
c
o
l
ț
u
l
 
d

r
e

a
p

t
a

 
j
o

s
 
r
u

p
t
.

S
t
a
r
e
a
 
d
e
 
c
o
n
s
e
r
v
a
r
e
:
 
b
u

n
ă

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l

B
u

c
u

r
e

ș
t
i
;

s
e

c
t
o

r
u

l
 
5

;
 

b
d

.
 
P

r
o

f
.
 
D

r
.

G
h

e
o

r
g

h
e

M
a

r
i
n

e
s
c
u

 
n

r
.
 
2

2
0

2
1

2
.
4

0
0

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
4

3
0

/
2

0
2

1

î
n

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

m
o

b
i
l

2
1
2
2
7

8
.
3
0
.
_

t
a

b
l
o
u

„
Ț

ă
r
a
n
 
p
e
 
b
a
n
c
ă
”
 
—

 
L
u

d
o

v
i
c
 
B

a
s
s
a

r
a

b
,

u
l
e
i
/
l
e
m

n
,
 
d
i
m

e
n
s
i
u
n
i
 
1

8
 
x
 
1

3
,
5

 
c
m

L
u
c
r
a
r
e
a
 
i
l
u
s
t
r
e
a
z
ă
 
u
n
 
p

e
i
s
a

j
 
c
i
t
a

d
i
n

,
 
a

v
â

n
d

î
n
 
p
r
i
m

 
p
l
a
n
 
u
n
 
p
e
r
s
o
n
a

j
 
m

a
s
c
u

l
i
n

 
a

ș
e

z
a

t
 
p

e

o
 
b
a
n
c
ă
,
 
d
e
s
c
u
l
ț
 
ș
i
 
î
m

b
r
ă

c
a

t
 
î
n

 
c
o

s
t
u

m

p
o
p
u
l
a
r
,
 
c
u
 
c
ă
m

a
ș
ă
 
a
l
b

ă
,
 
p

a
n

t
a

l
o

n
i
 
a

l
b

i
 
ș
i

v
e
s
t
ă
 
n
e
a
g
r
ă
.
 
P

e
 
c
a
p
 
p
o

a
r
t
ă

 
u

n
 
c
l
o

p
.
 
Î
n

 
f
a

ț
a

p
e
r
s
o
n
a
j
u
l
u
i
,
 
p
e
 
t
r
o
t
u
a
r
,
 
s
e

 
a

f
l
ă

 
u

n
 
c
o

ș

r
e
c
t
a
n
g
u
l
a
r
.
 
Î
n
 
f
u
n
d
a
l
 
s
e
 
d

i
s
t
i
n

g
 
c
l
ă

d
i
r
i
 
c
u

m
a
g
a
z
i
n
e
 
l
a
 
p
a
r
t
e
r
.
 
L
u
c
r
a

r
e

a
 
e

s
t
e

 
s
e

m
n

a
t
ă

s
t
â
n
g
a
 
j
o
s
,
 
c
u
 
n
e
g
r
u
,
 
B

a
s
s
a

r
a

b
,
 
n

e
d

a
t
a

t
ă

.

S
t
a
r
e
a
 
d
e
 
c
o
n
s
e
r
v
a
r
e
:
 
b
u

n
ă

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l

B
u

c
u

r
e

ș
t
i
;

s
e

c
t
o

r
u

l
 
5

;
 

b
d

.
 
P

r
o

f
.
 
D

r
.

G
h

e
o

r
g

h
e

M
a

r
i
n

e
s
c
u

 
n

r
.
 
2

2
0

2
1

1
0

.
7

0
0

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
4

3
0

/
2

0
2

1

î
n

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

m
o

b
i
l



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 873/28.IX.2023

6

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

2
1
2
2
9

8
.
3
0
.
_

t
a
b
l
o
u

„
N

a
t
u
r
ă
 
s
t
a
t
i
c
ă
”
 
—

 
E

l
e
n
a

 
M

ü
l
l
e

r
 
S

t
ă

n
c
e

s
c
u

,

u
l
e
i
/
c
a
r
t
o
n
,
 
d
i
m

e
n
s
i
u
n
i
 
4

9
,
5

 
x
 
6

9
,
5

 
c
m

P
e
 
u
n
 
f
u
n
d
a
l
 
n
e
u
t
r
u
,
 
î
n
 
t
o

n
u

r
i
 
d

e
 
g

r
i
,
 
l
u

c
r
a

r
e

a

i
l
u
s
t
r
e
a
z
ă
 
p
o
r
t
o
c
a
l
e
,
 
u
n
 
p

a
h

a
r
 
t
r
a

n
s
p

a
r
e

n
t
 
c
u

n
a
r
c
i
s
e
 
a
l
b
e
 
ș
i
 
g
a
l
b
e
n
e

 
ș
i
 
u

n
 
b

o
r
c
a

n
 
d

e

s
t
i
c
l
ă
.
 
P

r
i
n
t
r
e
 
p
o
r
t
o
c
a
l
e

 
s
u

n
t
 
a

ș
e

z
a

t
e

 
ș
i
 
f
i
r
e

d
e
 
n
a
r
c
i
s
e
 
a
l
b
e
,
 
i
a
r
 
o
 
p
o

r
t
o

c
a

l
ă

 
e

s
t
e

d
e
s
f
ă
c
u
t
ă
.
 
Î
n
 
p
a
r
t
e
a
 
d
r
e

a
p

t
ă

 
a

 
l
u

c
r
ă

r
i
i
 
s
e

o
b
s
e
r
v
ă
 
u
n
 
c
o
l
ț
 
a
l
 
p
e
r
v
a
z
u

l
u

i
 
u

n
e

i
 
f
e

r
e

s
t
r
e

.

L
u
c
r
a
r
e
a
 
e
s
t
e
 
s
e
m

n
a
t
ă
 
d

r
e

a
p

t
a

 
j
o

s
,
 
c
u

n
e
g
r
u
,
 
M

.
 
S

t
ă
n
c
e
s
c
u
,
 
n
e

d
a

t
a

t
ă

.

S
t
a
r
e
a
 
d
e
 
c
o
n
s
e
r
v
a
r
e
:
 
b
u

n
ă

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l

B
u

c
u

r
e

ș
t
i
;

s
e

c
t
o

r
u

l
 
5

;
 

b
d

.
 
P

r
o

f
.
 
D

r
.

G
h

e
o

r
g

h
e

M
a

r
i
n

e
s
c
u

 
n

r
.
 
2

2
0

2
1

2
0

.
8

0
0

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
4

3
0

/
2

0
2

1

î
n

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

m
o

b
i
l

2
1
2
3
0

8
.
3
0
.
_

t
a

b
l
o
u

„
P

e
i
s
a
j
”
 
—

 
A

d
o
l
f
 
K

a
u
f
m

a
n

n
,
 
u

l
e

i
/
c
a

r
t
o

n
,

d
i
m

e
n
s
i
u
n
i
 
3
5
 
x
 
6
1
 
c
m

L
u
c
r
a
r
e
a
 
i
l
u
s
t
r
e
a
z
ă
 
u
n
 
p

e
i
s
a

j
 
c
u

 
u

n
 
d

r
u

m
 
d

e

ț
a
r
ă
 
p
r
i
n
t
r
e
 
c
o
p
a
c
i
.
 
P

e
 
d

r
u

m
 
s
e

 
a

f
l
ă

 
u

n

p
e
r
s
o
n
a
j
 
m

a
s
c
u
l
i
n
 
c
u
 
c
ă

m
a

ș
ă

 
a

l
b

ă
,
 
c
ă

c
i
u

l
ă

p
e
 
c
a
p
 
ș
i
 
h
a
i
n
ă
 
p
e
 
u
m

ă
r
,
 
i
a

r
 
î
n

 
f
a

ț
a

 
l
u

i
 
s
u

n
t

t
r
e
i
 
v
a
c
i
.
 
D

e
 
o
 
p
a
r
t
e
 
ș
i
 
d

e
 
a

l
t
a

 
a

 
d

r
u

m
u

l
u

i
 
s
u

n
t

p
o
m

i
 
ș
i
 
f
r
u
n
z
e
 
a
r
ă
m

i
i
,
 
î
n

 
p

l
a

n
 
a

p
r
o

p
i
a

t
 
s
t
â

n
g

a

j
o
s
 
—

 
f
l
o
r
i
 
a
l
b
e
 
ș
i
 
a
r
b
u
ș
t
i
,
 
i
a

r
 
î
n

 
p

l
a

n

î
n
d
e
p
ă
r
t
a
t
 
—

 
c
o
p
a
c
i
 
î
n
f
r
u

n
z
i
ț
i
.
 
Î
n

 
f
u

n
d

a
l
 
s
e

v
e
d
e
 
c
e
r
 
î
n
n
o
r
a
t
.
 
L
u
c
r
a
r
e

a
 
e

s
t
e

 
s
e

m
n

a
t
ă

s
t
â
n
g
a
 
j
o
s
,
 
c
u
 
n
e
g
r
u
,
 
A

.
 
K

a
u

f
m

a
n

,
 
n

e
d

a
t
a

t
ă

.

S
t
a
r
e
a
 
d
e
 
c
o
n
s
e
r
v
a
r
e
:
 
b
u

n
ă

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l

B
u

c
u

r
e

ș
t
i
;

s
e

c
t
o

r
u

l
 
5

;
 

b
d

.
 
P

r
o

f
.
 
D

r
.

G
h

e
o

r
g

h
e

M
a

r
i
n

e
s
c
u

 
n

r
.
 
2

2
0

2
1

1
1

.
9

0
0

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
4

3
0

/
2

0
2

1

î
n

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

m
o

b
i
l

2
1
2
3
1

8
.
3
0
.
_

t
a

b
l
o
u

„
P

e
i
s
a
j
”
 
—

 
N

i
c
o
l
a
e
 
V

e
r
m

o
n

t
,
 
u

l
e

i
/
l
e

m
n

,

d
i
m

e
n
s
i
u
n
i
 
2
4
,
5
 
x
 
1
8
,
5
 
c
m

L
u
c
r
a
r
e
a
 
i
l
u
s
t
r
e
a
z
ă
 
u
n
 
p

e
i
s
a

j
 
p

e
 
u

n
 
d

e
a

l
,

a
v
â
n
d
 
î
n
 
f
u
n
d
a
l
 
o
 
c
a
s
ă
 
b

o
i
e

r
e

a
s
c
ă

 
î
n

c
a

d
r
a

t
ă

î
n
t
r
e
 
c
o
p
a
c
i
 
î
n
f
r
u
n
z
i
ț
i
.
 
Î
n
 
p

r
i
m

-
p

l
a

n
 
s
e

 
a

f
l
ă

 
u

n

p
e
r
s
o
n
a
j
 
f
e
m

i
n
i
n
 
c
a
r
e
 
î
n
s
o

ț
e

ș
t
e

 
u

n
 
c
o

p
i
l
.

F
e
m

e
i
a
 
e
s
t
e
 
î
m

b
r
ă
c
a
t
ă

 
î
n

t
r
-
o

 
r
o

c
h

i
e

 
r
o

z
 
ș
i

ț
i
n
e
 
o
 
u
m

b
r
e
l
ă
 
d
e
s
c
h
i
s
ă
,
 
i
a

r
 
f
e

t
i
ț
a

 
a

r
e

 
o

r
o
c
h
i
ț
ă
 
d
e
 
c
u
l
o
a
r
e
 
a
l
b
ă
 
ș
i
 
b

o
n

e
t
ă

 
a

l
b

ă
 
p

e

c
a
p
.
 
L
u
c
r
a
r
e
a
 
e
s
t
e
 
s
e
m

n
a

t
ă

 
ș
i
 
d

a
t
a

t
ă

d
r
e
a
p
t
a
 
j
o
s
,
 
c
u
 
b
r
u
n
,
 
N

.
 
V

e
r
m

o
n

t
 
(
1

8
)
’
9

5
.

S
t
a
r
e
a
 
d
e
 
c
o
n
s
e
r
v
a
r
e
:
 
b
u

n
ă

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l

B
u

c
u

r
e

ș
t
i
;

s
e

c
t
o

r
u

l
 
5

;
 

b
d

.
 
P

r
o

f
.
 
D

r
.

G
h

e
o

r
g

h
e

M
a

r
i
n

e
s
c
u

 
n

r
.
 
2

2
0

2
1

1
1

.
9

0
0

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
4

3
0

/
2

0
2

1

î
n

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

m
o

b
i
l

2
1
2
3
2

8
.
3
0
.
_

t
a

b
l
o
u

„
C

a
r
e
 
c
u
 
b
o
i
 
t
r
e
c
â
n
d
 
a
p
a

”
 
—

 
L

u
d

o
v
i
c

B
a
s
s
a
r
a
b
,
 
u
l
e
i
/
c
a
r
t
o
n
,
 
d
i
m

e
n
s
i
u
n
i
 
2
2
 
x
 
3
3
,
5
 
c
m

L
u
c
r
a
r
e
a
 
i
l
u
s
t
r
e
a
z
ă
 
u
n
 
p

e
i
s
a

j
 
c
u

 
u

n
 
r
â

u
,
 
p

r
i
n

c
a
r
e
 
t
r
e
c
 
d
o
u
ă
 
c
a
r
e
 
t
r
a
s
e

 
d

e
 
b

o
i
,
 
î
n

c
ă

r
c
a

t
e

c
u
 
c
e
r
e
a
l
e
 
ș
i
 
m

â
n
a
t
e
 
d
e
 
c
â

t
e

 
u

n
 
p

e
r
s
o

n
a

j
.
 

Î
n
 
d
e
p
ă
r
t
a
r
e
,
 
p
e
 
c
e
r
u
l
 
a

l
b

-
a

l
b

ă
s
t
r
u

i
,
 
s
e

p
r
o
f
i
l
e
a
z
ă
 
u
n
 
a
l
t
 
c
a
r
 
t
r
a

s
 
d

e
 
b

o
i
,
 
î
n

c
ă

r
c
a

t
 
c
u

f
â
n
,
 
p
e
 
l
â
n
g
ă
 
c
a
r
e
 
m

e
r
g

e
 
u

n
 
p

e
r
s
o

n
a

j
.

L
u
c
r
a
r
e
a
 
e
s
t
e
 
s
e
m

n
a
t
ă
 
d

r
e

a
p

t
a

 
j
o

s
,
 
p

r
i
n

z
g
r
a
f
i
e
r
e
,
 
B

a
s
s
a
r
a
b
,
 
n
e

d
a

t
a

t
ă

.

S
t
a
r
e
a
 
d
e
 
c
o
n
s
e
r
v
a
r
e
:
 
b
u

n
ă

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l

B
u

c
u

r
e

ș
t
i
;

s
e

c
t
o

r
u

l
 
5

;
 

b
d

.
 
P

r
o

f
.
 
D

r
.

G
h

e
o

r
g

h
e

M
a

r
i
n

e
s
c
u

 
n

r
.
 
2

2
0

2
1

1
7

.
9

0
0

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
4

3
0

/
2

0
2

1

î
n

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

m
o

b
i
l



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 873/28.IX.2023

7

2
1
2
3
3

8
.
3
0
.
_

t
a
b
l
o
u

„
N

a
t
u
r
ă
 
s
t
a
t
i
c
ă
”
 
—

 
A

n
g
e
l
a

 
P

o
p

a
 
B

r
ă

d
e

a
n

,

u
l
e
i
/
p
â
n
z
ă
,
 
d
i
m

e
n
s
i
u
n
i
 
5

5
 
x
 
5

0
 
c
m

P
e
 
u
n
 
f
u
n
d
a
l
 
n
e
u
t
r
u
,
 
î
n
 
n

u
a

n
ț
e

 
d

e
 
g

r
i
,

l
u
c
r
a
r
e
a
 
i
l
u
s
t
r
e
a
z
ă
 
u
n
 
v
a

s
 
d

e
 
f
o

r
m

ă
 
b

u
l
b

a
r
ă

,

c
u
 
a
n
s
ă
,
 
î
n
 
c
a
r
e
 
s
e
 
a
f
l
ă

 
u

n
 
b

u
c
h

e
t
 
d

e
 
f
l
o

r
i
 
d

e

c
â
m

p
 
a
l
b
e
,
 
g
a
l
b
e
n
e
,
 
v
i
ș
i
n

i
i
.
 
Î
n

 
p

a
r
t
e

a
 
d

r
e

a
p

t
ă

a
 
l
u
c
r
ă
r
i
i
,
 
a
ș
e
z
a
t
e
 
l
â
n
g
ă
 
v
a

s
u

l
 
c
u

 
f
l
o

r
i
,
 
s
e

 
a

f
l
ă

d
o
u
ă
 
p
e
r
e
 
v
e
r
z
i
-
g
ă
l
b
u
i
.
 
L

u
c
r
a

r
e

a
 
e

s
t
e

s
e
m

n
a
t
ă
 
ș
i
 
d
a
t
a
t
ă
 
s
t
â
n
g
a

 
j
o

s
,
 
c
u

 
a

l
b

a
s
t
r
u

,
 

A
P

 
(
1
9
)
’
7
8
.

S
t
a
r
e
a
 
d
e
 
c
o
n
s
e
r
v
a
r
e
:
 
b
u

n
ă

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l

B
u

c
u

r
e

ș
t
i
;

s
e

c
t
o

r
u

l
 
5

;
 

b
d

.
 
P

r
o

f
.
 
D

r
.

G
h

e
o

r
g

h
e

M
a

r
i
n

e
s
c
u

 
n

r
.
 
2

2
0

2
1

2
.
2

0
0

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
4

3
0

/
2

0
2

1

î
n

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

m
o

b
i
l

2
1
2
3
4

8
.
3
0
.
_

t
a

b
l
o
u

„
P

e
i
s
a
j
”
 
—

 
L
u
d
o
v
i
c
 
B

a
s
s
a

r
a

b
,
 
u

l
e

i
/
p

â
n

z
ă

,

d
i
m

e
n
s
i
u
n
i
 
3
3
 
x
 
4
3
 
c
m

L
u
c
r
a
r
e
a
 
i
l
u
s
t
r
e
a
z
ă
 
u
n
 
p

e
i
s
a

j
 
m

o
n

t
a

n
 
c
u

 
a

p
ă

c
u
r
g
ă
t
o
a
r
e
,
 
p
e
 
l
â
n
g
ă
 
c
a
r
e

 
t
r
e

c
e

 
u

n
 
d

r
u

m
,
 
î
n

p
a
r
t
e
a
 
d
r
e
a
p
t
ă
 
a
 
l
u
c
r
ă
r
i
i
.
 
P

e
 
d

r
u

m
 
s
u

n
t
 
c
a

r
e

c
u
 
b
o
i
 
ș
i
 
ț
ă
r
a
n
i
.
 
D

e
 
p
a
r
t
e

a
 
c
e

a
l
a

l
t
ă

 
a

 
r
â

u
l
u

i
,

p
r
i
n
t
r
e
 
c
o
p
a
c
i
,
 
s
e
 
d
i
s
t
i
n
g

e
 
u

n
 
a

n
s
a

m
b

l
u

 
d

e

c
l
ă
d
i
r
i
 
a
l
b
e
.
 
Î
n
 
f
u
n
d
a
l
 
s
u
n

t
 
m

u
n

ț
i
 
ș
i
 
c
e

r
u

l
 
c
u

n
o
r
i
.
 
L
u
c
r
a
r
e
a
 
e
s
t
e
 
s
e
m

n
a

t
ă

 
d

r
e

a
p

t
a

 
j
o

s
,
 
c
u

n
e
g
r
u
,
 
B

a
s
s
a
r
a
b
,
 
n
e
d
a
t
a

t
ă

.

S
t
a
r
e
a
 
d
e
 
c
o
n
s
e
r
v
a
r
e
:
 
b
u

n
ă

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l

B
u

c
u

r
e

ș
t
i
;

s
e

c
t
o

r
u

l
 
5

;
 

b
d

.
 
P

r
o

f
.
 
D

r
.

G
h

e
o

r
g

h
e

M
a

r
i
n

e
s
c
u

 
n

r
.
 
2

2
0

2
1

1
5

.
6

0
0

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
4

3
0

/
2

0
2

1

î
n

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

m
o

b
i
l

2
1
2
3
5

8
.
3
0
.
_

t
a

b
l
o
u

„
P

e
i
s
a
j
 
d
e
 
t
o
a
m

n
ă
”
 
—

 
E

l
e

n
a

 
H

e
r
ț
a

U
r
d
ă
r
e
a
n
u
,
 
u
l
e
i
/
c
a
r
t
o
n
,
 
d
i
m

e
n
s
i
u
n
i
 
3
4
,
5
 
x
 
4
9
 
c
m

L
u
c
r
a
r
e
a
 
i
l
u
s
t
r
e
a
z
ă
 
u
n
 
p

e
i
s
a

j
 
c
u

 
o

 
p

a
j
i
ș
t
e

 
ș
i

c
o
p
a
c
i
 
î
n
f
r
u
n
z
i
ț
i
 
ș
i
 
î
n
f
l
o
r
i
ț
i
,
 
p

r
i
n

t
r
e

 
c
a

r
e

 
s
e

 
v
ă

d

î
n
 
d
e
p
ă
r
t
a
r
e
 
c
â
t
e
v
a
 
c
a
s
e

 
ș
i
 
t
u

r
l
a

 
u

n
e

i
 
b

i
s
e

r
i
c
i
.

L
u
c
r
a
r
e
a
 
e
s
t
e
 
s
e
m

n
a
t
ă
 
d

r
e

a
p

t
a

 
j
o

s
,
 
c
u

n
e
g
r
u
,
 
U

r
d
ă
r
e
a
n
u
,
 
n
e
d
a

t
a

t
ă

.

S
t
a
r
e
a
 
d
e
 
c
o
n
s
e
r
v
a
r
e
:
 
b
u

n
ă

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l

B
u

c
u

r
e

ș
t
i
;

s
e

c
t
o

r
u

l
 
5

;
 

b
d

.
 
P

r
o

f
.
 
D

r
.

G
h

e
o

r
g

h
e

M
a

r
i
n

e
s
c
u

 
n

r
.
 
2

2
0

2
1

1
.
5

0
0

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
4

3
0

/
2

0
2

1

î
n

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

m
o

b
i
l

T
O

T
A

L
2

4
6

.
8

0
0

 
l
e

i



A
N

E
X

A 
N

r. 
2

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e

 
b

u
n

u
r
i
l
o

r
 
m

o
b

i
l
e
 
a
f
l
a
t
e
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
A

d
m

i
n

i
s
t
r
a
ț
i
e
i
 
P

r
e
z
i
d

e
n

ț
i
a
l
e
,
 
a
 
c
ă
r
o

r
 
d

e
s
c
r
i
e
r
e
 
t
e
h

n
i
c
ă
 
ș
i
 
a
r
t
i
s
t
i
c
ă
 
s
e
 
a
c
t
u

a
l
i
z
e
a
z
ă

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 873/28.IX.2023

8

1
.
 
O

r
d
o
n
a
t
o
r
 
p
r
i
n
c
i
p
a
l
 
d
e
 
c
r
e
d
i
t
e
 
(
m

i
n
i
s
t
e
r
e
 
s
a
u
 
a
u
t
o
r
i
t
ă
ț
i
 
a
l
e
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
ț
i
e
i
 
p
u
b
l
i
c
e
 
c
e
n
t
r
a
l
e
)

4
2
8
3
7
3
2

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
ț
i
a
 
P

r
e
z
i
d
e
n
ț
i
a
l
ă

2
.
 
O

r
d
o
n
a
t
o
r
 
s
e
c
u
n
d
a
r
 
d
e
 
c
r
e
d
i
t
e

3
.
 
O

r
d
o
n
a
t
o
r
 
t
e
r
ț
i
a
r
 
d
e
 
c
r
e
d
i
t
e

4
.
 
R

e
g
i
i
 
a
u
t
o
n
o
m

e
 
ș
i
 
c
o
m

p
a
n
i
i
/
s
o
c
i
e
t
ă
ț
i
 
n
a
ț
i
o
n
a
l
e
 
a
f
l
a
t
e
 
s
u
b
 
a
u
t
o
r
i
t
a
t
e
a
 
o
r
d
o
n
a
t
o
r
u
l
u
i
 
p
r
i
n
c
i
p
a
l
,
 
i
n
s
t
i
t
u
t
e
 
n
a
ț
i
o
n
a
l
e
 
d
e
 
c
e
r
c
e
t
a
r
e
-
d
e
z
v
o
l
t
a
r
e
,
 
c
a
r
e
 
f
u
n
c
ț
i
o
n
e
a
z
ă

î
n
 
b
a
z
a
 
O

r
d
o
n
a
n
ț
e
i
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 
n
r
.
 
2
5
/
1
9
9
5
,
 
a
p
r
o
b
a
t
ă
 
c
u
 
m

o
d
i
f
i
c
ă
r
i
 
ș
i
 
c
o
m

p
l
e
t
ă
r
i
 
p
r
i
n
 
L
e
g
e
a
 
n
r
.
 
5
1
/
1
9
9
6
,
 
c
u
 
m

o
d
i
f
i
c
ă
r
i
l
e
 
u
l
t
e
r
i
o

a
r
e
,
 
ș
i
,
 
d
u
p
ă
 
c
a
z
,
 
s
o
c
i
e
t
ă
ț
i

c
o
m

e
r
c
i
a
l
e
 
c
u
 
c
a
p
i
t
a
l
 
m

a
j
o
r
i
t
a
r
 
d
e
 
s
t
a
t
 
c
a
r
e
 
a
u
 
î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
 
b
u
n
u
r
i
 
d
i
n
 
p
a
t
r
i
m

o
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
d
e
 
s
t
a
t

G
r
u
p
a
 
8
 
(
B

u
n
u
r
i
 
c
a
r
e
 
a
l
c
ă
t
u
i
e
s
c
 
d
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
)

N
r
.
 
M

.
F
.

C
o
d
u
l
 
d
e

c
l
a
s
i
f
i
c
a
r
e

D
e
n
u
m

i
r
e
a

D
a
t
e
l
e
 
d
e
 
i
d
e
n
t
i
f
i
c
a
r
e

A
n
u
l

d
o
b
â
n
d
i
r
i
i
/

d
ă
r
i
i
 
î
n

f
o
l
o
s
i
n
ț
ă

V
a
l
o
a
r
e
a
 

d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r

(
î
n
 
l
e
i
)

S
i
t
u
a
ț
i
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă

S
i
t
u
a
ț
i
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă

a
c
t
u
a
l
ă

T
i
p
u
l

b
u
n
u
l
u
i

D
e
s
c
r
i
e
r
e
a
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
ș
i
 
a
r
t
i
s
t
i
c
ă
 
(
p
e
 
s
c
u
r
t
)

V
e
c
i
n
ă
t
ă
ț
i

(
d
u
p
ă
 
c
a
z
,

p
e
 
s
c
u
r
t
)

A
d
r
e
s
a

b
a
z
a
 
l
e
g
a
l
ă

î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
/

c
o
n
c
e
s
i
u
n
e

c
o
n
c
e
s
i
u
n
e
/

î
n
c
h
i
r
i
a
t
/
d
a
t
 

c
u
 
t
i
t
l
u
 
g
r
a
t
u
i
t

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
6
6
3
2
6

8
.
2
4
.
0
6

F
r
a
g
m

e
n
t

l
i
t
i
c

„
P

i
a
t
r
a
 
d
e
 
m

o
r
m

â
n
t
 
a
 
d

o
m

n
i
t
o

r
u

l
u

i
 
Ș

e
r
b

a
n

C
a
n
t
a
c
u
z
i
n
o
”
,
 
A

t
e
l
i
e
r
 
Ț

a
r
a

 
R

o
m

â
n

e
a

s
c
ă

(
c
a
n
t
a
c
u
z
i
n
)
,
 
m

a
r
m

u
r
ă
 
s
c
u

l
p

t
a

t
ă

,
 
d

a
t
a

r
e

i
s
t
o
r
i
c
ă
:
 
s
e
c
.
 
X

V
I
I
,
 
d
i
m

e
n

s
i
u

n
i
:
 
L
 
=

 
1

8
8

 
c
m

,
 

l
 
=

 
1
1
3
 
c
m

,
 
G

r
 
=

 
2
3
 
c
m

L
e
s
p
e
d
e
a
 
p
r
e
z
i
n
t
ă
 
î
n
 
p

a
r
t
e

a
 
s
u

p
e

r
i
o

a
r
ă

 
u

n

b
l
a
z
o
n
:
 
p
e
 
u
n
 
s
c
u
t
 
c
u
 
m

a
r
g

i
n

i
l
e

 
p

a
r
ț
i
a

l
 
r
u

l
a

t
e

,

t
r
a
f
o
r
a
t
e
 
ș
i
 
s
t
r
ă
p
u
n
s
e
 
d
e

 
v
r
e

j
u

r
i
,
 
s
e

 
a

f
l
ă

s
t
e
m

a
 
d
o
m

n
i
t
o
r
u
l
u
i
 
Ș

e
r
b

a
n

 
C

a
n

t
a

c
u

z
i
n

o
,
 
u

n

v
u
l
t
u
r
 
b
i
c
e
f
a
l
 
c
u
 
c
e
l
e
 
d
o
u

ă
 
c
a

p
e

t
e

î
n
c
o
r
o
n
a
t
e
,
 
p
u
r
t
â
n
d
 
p
e
 
p

i
e

p
t
 
s
t
e

m
a

 
Ț

ă
r
i
i

R
o
m

â
n
e
ș
t
i
,
 
a
c
v
i
l
a
 
c
u
 
o
 
c
r
u

c
e

 
î
n

 
c
i
o

c
.
 
Î
n

c
e
n
t
r
u
 
s
e
 
a
f
l
ă
 
i
n
s
c
r
i
p
ț
i
a

 
f
u

n
e

r
a

r
ă

,
 
i
a

r
 
l
a

 
b

a
z
ă

e
s
t
e
 
s
c
u
l
p
t
a
t
ă
 
o
 
b
a
n
d
ă
 
v
e

r
t
i
c
a

l
ă

,
 
f
o

r
m

a
t
ă

 
d

i
n

v
r
e
j
u
r
i
 
ș
i
 
f
l
o
r
i
 
d
e
 
l
a
l
e
a
,
 
l
ă

c
r
ă

m
i
o

a
r
ă

 
ș
i
 
d

r
a

c
i
l
ă

.

I
n
s
c
r
i
p
ț
i
a
 
f
u
n
e
r
a
r
ă
 
m

a
r
c
h

e
a

z
ă

 
d

a
t
a

 
m

o
r
ț
i
i

d
o
m

n
i
t
o
r
u
l
u
i
,
 
2
9
 
o
c
t
o
m

b
r
i
e

 
1

6
8

8
.
 
F

r
a

g
m

e
n

t
u

l

l
i
t
i
c
 
p
r
o
v
i
n
e
 
d
i
n
 
c
t
i
t
o
r
i
a
 
d

o
m

n
i
t
o

r
u

l
u

i
 
Ș

e
r
b

a
n

C
a
n
t
a
c
u
z
i
n
o
:
 
B

i
s
e
r
i
c
a
 
f
o

s
t
e

i
 
M

ă
n

ă
s
t
i
r
i

C
o
t
r
o
c
e
n
i
,
 
m

o
n
u
m

e
n
t
 
i
s
t
o

r
i
c
 
d

e
m

o
l
a

t
 
î
n

 
a

n
u

l

1
9
8
4
.
 
P

r
e
z
i
n
t
ă
 
u
r
m

e
 
d
e

 
r
e

s
t
a

u
r
a

r
e

 
l
a

 
c
o

l
ț
u

l

s
t
â
n
g
a
 
j
o
s
,
 
l
i
p
s
u
r
i
 
a
l
e
 
e
l
e

m
e

n
t
e

l
o

r
 
d

e
c
o

r
a

t
i
v
e

d
i
n
 
c
h
e
n
a
r
,
 
l
i
p
s
u
r
i
 
a
l
e
 
m

e
d

a
l
i
o

n
u

l
u

i
 
c
e

n
t
r
a

l
 
ș
i

u
r
m

e
 
d
e
 
m

a
r
t
e
l
a
r
e
 
a
l
e
 
l
e
g
e
n
d
e
i
 
d
i
n
 
p
l
a
n
u
l
 
i
n
f
e
r
i
o
r
.

S
t
a
r
e
a
 
d
e
 
c
o
n
s
e
r
v
a
r
e
:
 
b

u
n

ă

C
l
a
s
a
t
 
î
n
 
T
e
z
a
u
r
 
c
o
n
f
o
r
m

 
O

r
d

i
n

u
l
u

i
 
m

i
n
i
s
t
r
u
l
u
i

c
u
l
t
u
r
i
i
 
ș
i
 
c
u
l
t
e
l
o
r
 
n
r
.
 
2
.
0
9
6
/
5
.
0
3
.
2
0
0
8
;

c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
 
d
e
 
c
l
a
s
a
r
e
 
n
r
.
 
7

7
6

/
1

3
.
0

3
.
2

0
0

8

L
o
c
a
ț
i
a
 
d
e
 
b
a
z
ă
:
 
L
e
s
p
e
d

e
a

 
e

s
t
e

 
f
i
x
a

t
ă

 

p
e
 
u
n
 
s
o
c
l
u
 
s
u
p
r
a
î
n
ă
l
ț
a

t
 
d

i
n

 
z
i
d

ă
r
i
e

 
t
e

n
c
u

i
t
ă

,

d
e
a
s
u
p
r
a
 
l
o
c
u
l
u
i
 
d
e
 
v
e
c
i
 
d

i
n

 
i
n

t
e

r
i
o

r
u

l

B
i
s
e
r
i
c
i
i
 
C

o
t
r
o
c
e
n
i
,
 
r
e
c
o
n

s
t
r
u

i
t
ă

 
d

u
p

ă

p
l
a
n
u
r
i
l
e
 
i
m

o
b
i
l
u
l
u
i
 
i
s
t
o
r
i
c
 
o

r
i
g

i
n

a
l
,
 
î
n

p
e
r
i
o
a
d
a
 
2
0
0
4
—

2
0
0
9
.
 
G

r
o

s
i
m

e
a

 
b

l
o

c
u

l
u

i
 

d
i
n
 
m

a
r
m

u
r
ă
 
v
a
r
i
a
z
ă
 
î
n
t
r
e

 
2

3
 
c
m

 
ș
i
 
2

5
,
5

 
c
m

.

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l

B
u

c
u

r
e

ș
t
i
;

s
e

c
t
o

r
u

l
 
5

;
 

b
d

.
 
P

r
o

f
.
 
D

r
.

G
h

e
o

r
g

h
e

M
a

r
i
n

e
s
c
u

 
n

r
.
 
2

2
0

2
1

1
9

5
.
0

0
0

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
 
9

0
3

/
2

0
2

1

î
n

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

m
o

b
i
l



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 873/28.IX.2023

9

1
6
6
3
2
7

8
.
2
4
.
0
6

F
r
a
g
m

e
n
t

l
i
t
i
c

„
P

i
a
t
r
a
 
d
e
 
m

o
r
m

â
n
t
 
a
 
l
u
i
 
M

a
t
e

i
 
C

a
n

t
a

c
u

z
i
n

o
,

m
a
r
e
 
a
g
ă
”
,
 
A

t
e
l
i
e
r
 
Ț

a
r
a
 
R

o
m

â
n

e
a

s
c
ă

(
c
a
n
t
a
c
u
z
i
n
)
,
 
m

a
r
m

u
r
ă
 
s
c
u

l
p

t
a

t
ă

,
 
d

a
t
a

r
e

i
s
t
o
r
i
c
ă
:
 
s
e
c
.
 
X

V
I
I
,
 
d
i
m

e
n

s
i
u

n
i
:
 
L
 
=

 
2

1
1

,
5

 
c
m

,
 

l
 
=

 
1
0
9
,
5
 
c
m

,
 
G

r
 
=

 
2
1
 
c
m

Î
n
 
p
a
r
t
e
a
 
s
u
p
e
r
i
o
a
r
ă
 
e
s
t
e

 
s
c
u

l
p

t
a

t
ă

 
s
t
e

m
a

C
a
n
t
a
c
u
z
i
n
i
l
o
r
,
 
v
u
l
t
u
r
u
l
 
b

i
c
e

f
a

l
,
 
î
n

c
o

n
j
u

r
a

t
ă

d
e
 
v
r
e
j
u
r
i
 
ș
i
 
e
l
e
m

e
n
t
e
 
f
l
o

r
a

l
e

.
 
Î
n

 
c
h

e
n

a
r
u

l

c
e
n
t
r
a
l
 
e
s
t
e
 
s
ă
p
a
t
ă
 
i
n
s
c
r
i
p

ț
i
a

 
f
u

n
e

r
a

r
ă

.
 
O

b
a
n
d
ă
 
v
e
g
e
t
a
l
ă
,
 
f
o
r
m

a
t
ă

 
d

i
n

 
v
r
e

j
u

r
i
 
ș
i
 
f
l
o

r
i
 
d

e

d
r
a
c
i
l
ă
 
ș
i
 
r
o
d
u
l
 
p
ă
m

â
n
t
u
l
u

i
,
 
m

ă
r
g

i
n

e
ș
t
e

l
e
s
p
e
d
e
a
,
 
f
i
i
n
d
 
î
n
t
r
e
r
u
p

t
ă

 
î
n

 
c
o

l
ț
u

r
i
l
e

s
u
p
e
r
i
o
a
r
e
,
 
u
n
d
e
 
s
e
 
a
f
l
ă

 
d

o
i
 
h

e
r
u

v
i
m

i
,
 
ș
i
 
î
n

c
e
l
e
 
i
n
f
e
r
i
o
a
r
e
,
 
u
n
d
e
 
s
u

n
t
 
s
c
u

l
p

t
a

t
e

 
d

o
u

ă

c
a
p
e
t
e
 
d
e
 
l
e
i
 
î
n
c
o
r
o
n
a
ț
i
.
 
I
n

s
c
r
i
p

ț
i
a

 
f
u

n
e

r
a

r
ă

m
a
r
c
h
e
a
z
ă
 
d
a
t
a
 
m

o
r
ț
i
i
 
l
u

i
 
M

a
t
e

i
 
C

a
n

t
a

c
u

z
i
n

o

(
f
r
a
t
e
l
e
 
d
o
m

n
i
t
o
r
u
l
u
i
 
Ș

e
r
b

a
n

 
C

a
n

t
a

c
u

z
i
n

o
)
,

2
3
 
d
e
c
e
m

b
r
i
e
 
1
6
8
5
.
 
F

r
a
g

m
e

n
t
u

l
 
l
i
t
i
c
 
p

r
o

v
i
n

e

d
i
n
 
c
t
i
t
o
r
i
a
 
d
o
m

n
i
t
o
r
u
l
u
i
 
Ș

e
r
b

a
n

 
C

a
n

t
a

c
u

z
i
n

o
:

B
i
s
e
r
i
c
a
 
f
o
s
t
e
i
 
M

ă
n
ă
s
t
i
r
i
 
C

o
t
r
o

c
e

n
i
,

m
o
n
u
m

e
n
t
 
i
s
t
o
r
i
c
 
d
e
m

o
l
a

t
 
î
n

 
a

n
u

l
 
1

9
8

4
.

P
r
e
z
i
n
t
ă
 
o
 
s
p
ă
r
t
u
r
ă
 
a
 
c
o

l
ț
u

l
u

i
 
d

i
n

 
s
t
â

n
g

a
 
s
u

s

ș
i
 
d
o
u
ă
 
m

i
c
i
 
d
e
f
e
c
t
e
 
l
a
 
n

i
v
e

l
u

l
 
o

r
n

a
m

e
n

t
u

l
u

i

f
l
o
r
a
l
 
d
i
n
 
p
a
r
t
e
a
 
c
e
n
t
r
a
l
ă

 
s
u

p
e

r
i
o

a
r
ă

.

S
t
a
r
e
a
 
d
e
 
c
o
n
s
e
r
v
a
r
e
:
 
b
u

n
ă

C
l
a
s
a
t
 
î
n
 
T
e
z
a
u
r
 
c
o
n
f
o
r
m

 
O

r
d

i
n

u
l
u

i

m
i
n
i
s
t
r
u
l
u
i
 
c
u
l
t
u
r
i
i
 
ș
i
 
c
u
l
t
e

l
o

r
 

n
r
.
 
2
.
0
9
6
/
5
.
0
3
.
2
0
0
8
;
 
c
e

r
t
i
f
i
c
a

t
 
d

e
 
c
l
a

s
a

r
e

 

n
r
.
 
7
7
7
/
1
3
.
0
3
.
2
0
0
8

L
o
c
a
ț
i
a
 
d
e
 
b
a
z
ă
:
 
L
e
s
p
e
d

e
a

 
e

s
t
e

 
f
i
x
a

t
ă

 
î
n

p
a
r
d
o
s
e
a
l
ă
,
 
d
e
a
s
u
p
r
a
 
l
o

c
u

l
u

i
 
d

e
 
v
e

c
i
 
d

i
n

i
n
t
e
r
i
o
r
u
l
 
B

i
s
e
r
i
c
i
i
 
C

o
t
r
o
c
e

n
i
,
 
r
e

c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

d
u
p
ă
 
p
l
a
n
u
r
i
l
e
 
i
m

o
b
i
l
u
l
u
i
 
i
s
t
o

r
i
c
 
o

r
i
g

i
n

a
l
,
 
î
n

p
e
r
i
o
a
d
a
 
2
0
0
4
—

2
0
0
9
.
 
G

r
o

s
i
m

e
a

 
v
i
z
i
b

i
l
ă

 
a

b
l
o
c
u
l
u
i
 
d
e
 
m

a
r
m

u
r
ă
 
d
e
 
l
a

 
n

i
v
e

l
u

l
 
p

a
r
d

o
s
e

l
i
i

e
s
t
e
 
d
e
 
c
c
a
 
1
1
 
c
m

.

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l

B
u

c
u

r
e

ș
t
i
;

s
e

c
t
o

r
u

l
 
5

;
 

b
d

.
 
P

r
o

f
.
 
D

r
.

G
h

e
o

r
g

h
e

M
a

r
i
n

e
s
c
u

 
n

r
.
 
2

2
0

2
1

1
5

8
.
0

0
0

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
9

0
3

/
2

0
2

1

î
n

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

m
o

b
i
l

1
6
6
3
2
8

8
.
2
4
.
0
6

F
r
a
g
m

e
n
t

l
i
t
i
c

„
P

i
a
t
r
a
 
d
e
 
m

o
r
m

â
n
t
 
a
 
l
u
i
 
I
o

r
d

a
c
h

e

C
a
n
t
a
c
u
z
i
n
o
,
 
m

a
r
e
 
s
p
ă

t
a

r
”
,
 
A

t
e

l
i
e

r
 
Ț

a
r
a

R
o
m

â
n
e
a
s
c
ă
 
(
c
a
n
t
a
c
u
z
i
n

)
,
 
m

a
r
m

u
r
ă

s
c
u
l
p
t
a
t
ă
,
 
d
a
t
a
r
e
 
i
s
t
o
r
i
c
ă

:
 
s
e

c
.
 
X

V
I
I
,

d
i
m

e
n
s
i
u
n
i
:
 
L
 
=

 
1
9
3
 
c
m

,
 
l
 
=

 
8
4
 
c
m

,
 
G

r
 
=

 
1
7
 
c
m

Î
n
 
p
a
r
t
e
a
 
s
u
p
e
r
i
o
a
r
ă
 
e
s
t
e

 
s
c
u

l
p

t
a

t
ă

 
s
t
e

m
a

C
a
n
t
a
c
u
z
i
n
i
l
o
r
,
 
u
n
 
v
u
l
t
u
r
 
b

i
c
e

f
a

l
 
î
n

c
o

r
o

n
a

t
,

p
u
r
t
â
n
d
 
p
e
 
p
i
e
p
t
 
u
n
 
m

e
d

a
l
i
o

n
 
î
n

 
f
o

r
m

ă
 
d

e

i
n
i
m

ă
,
 
î
n
 
c
a
r
e
 
s
e
 
a
f
l
ă
 
o
 
c
r
u

c
e

.
 
Î
n

 
c
e

n
t
r
u

 
e

s
t
e

i
n
s
c
r
i
p
ț
i
a
 
f
u
n
e
r
a
r
ă
.
 
P

a
r
t
e

a
 
d

e
c
o

r
a

t
i
v
ă

 
e

s
t
e

r
e
p
r
e
z
e
n
t
a
t
ă
 
d
e
 
o
 
b
a
n
d

ă
 
c
a

r
e

 
î
n

c
o

n
j
o

a
r
ă

l
e
s
p
e
d
e
a
,
 
c
o
m

p
u
s
ă
 
d
i
n

 
v
r
e

j
u

r
i
 
ș
i
 
f
l
o

r
i
 
d

e

a
n
e
m

o
n
e
,
 
l
a
l
e
l
e
 
ș
i
 
f
l
o
a
r
e

a
-
s
o

a
r
e

l
u

i
.
 

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l

B
u

c
u

r
e

ș
t
i
;

s
e

c
t
o

r
u

l
 
5

;
 

b
d

.
 
P

r
o

f
.
 
D

r
.

G
h

e
o

r
g

h
e

M
a

r
i
n

e
s
c
u

 
n

r
.
 
2

2
0

2
1

1
5

8
.
0

0
0

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
9

0
3

/
2

0
2

1

î
n

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

m
o

b
i
l



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 873/28.IX.2023

10

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

I
n
s
c
r
i
p
ț
i
a
 
f
u
n
e
r
a
r
ă
 
m

a
r
c
h

e
a

z
ă

 
d

a
t
a

 
m

o
r
ț
i
i
 
l
u

i

I
o
r
d
a
c
h
e
 
C

a
n
t
a
c
u
z
i
n
o
 
(
f
r
a

t
e

l
e

 
d

o
m

n
i
t
o

r
u

l
u

i

Ș
e
r
b
a
n
 
C

a
n
t
a
c
u
z
i
n
o
)
,
 
8
 
i
u

n
i
e

 
1

6
9

2
.

F
r
a
g
m

e
n
t
u
l
 
l
i
t
i
c
 
p
r
o
v
i
n
e

 
d

i
n

 
c
t
i
t
o

r
i
a

d
o
m

n
i
t
o
r
u
l
u
i
 
Ș

e
r
b
a
n
 
C

a
n

t
a

c
u

z
i
n

o
:
 
B

i
s
e

r
i
c
a

f
o
s
t
e
i
 
M

ă
n
ă
s
t
i
r
i
 
C

o
t
r
o
c
e

n
i
,
 
m

o
n

u
m

e
n

t
 
i
s
t
o

r
i
c

d
e
m

o
l
a
t
 
î
n
 
a
n
u
l
 
1
9
8
4
.
 
P

r
e

z
i
n

t
ă

 
o

 
s
p

ă
r
t
u

r
ă

 
a

c
o
l
ț
u
l
u
i
 
d
i
n
 
d
r
e
a
p
t
a
 
s
u
s
,
 
u

n
 
f
r
a

g
m

e
n

t
 
l
i
p

s
ă

 
d

i
n

l
a
t
e
r
a
l
a
 
s
t
â
n
g
ă
 
ș
i
 
o
 
f
i
s
u

r
ă

 
s
u

p
e

r
f
i
c
i
a

l
ă

 
c
e

s
t
r
ă
b
a
t
e
 
l
e
g
e
n
d
a
.

S
t
a
r
e
a
 
d
e
 
c
o
n
s
e
r
v
a
r
e
:
 
b
u

n
ă

C
l
a
s
a
t
 
î
n
 
T
e
z
a
u
r
 
c
o
n
f
o
r
m

 
O

r
d

i
n

u
l
u

i

m
i
n
i
s
t
r
u
l
u
i
 
c
u
l
t
u
r
i
i
 
ș
i
 
c
u
l
t
e

l
o

r
 

n
r
.
 
2
.
0
9
6
/
5
.
0
3
.
2
0
0
8
;
 
c
e

r
t
i
f
i
c
a

t
 
d

e
 
c
l
a

s
a

r
e

 

n
r
.
 
7
7
8
/
1
3
.
0
3
.
2
0
0
8

L
o
c
a
ț
i
a
 
d
e
 
b
a
z
ă
:
 
L
e
s
p
e
d

e
a

 
e

s
t
e

 
f
i
x
a

t
ă

 
î
n

p
a
r
d
o
s
e
a
l
ă
,
 
d
e
a
s
u
p
r
a
 
l
o

c
u

l
u

i
 
d

e
 
v
e

c
i
 
d

i
n

i
n
t
e
r
i
o
r
u
l
 
B

i
s
e
r
i
c
i
i
 
C

o
t
r
o
c
e

n
i
,
 
r
e

c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

d
u
p
ă
 
p
l
a
n
u
r
i
l
e
 
i
m

o
b
i
l
u
l
u
i
 
i
s
t
o

r
i
c
 
o

r
i
g

i
n

a
l
,
 
î
n

p
e
r
i
o
a
d
a
 
2
0
0
4
—

2
0
0
9
.
 
G

r
o

s
i
m

e
a

 
v
i
z
i
b

i
l
ă

 
a

b
l
o
c
u
l
u
i
 
d
e
 
m

a
r
m

u
r
ă
 
d
e
 
l
a

 
n

i
v
e

l
u

l
 
p

a
r
d

o
s
e

l
i
i

e
s
t
e
 
d
e
 
c
c
a
 
1
0
 
c
m

.

1
6
6
3
2
9

8
.
2
4
.
0
6

F
r
a
g
m

e
n
t

l
i
t
i
c

„
P

i
a
t
r
a
 
d
e
 
m

o
r
m

â
n
t
 
a
 
l
u
i
 
R

a
d

u
 
C

a
n

t
a

c
u

z
i
n

o
,

m
a
r
e
 
s
p
ă
t
a
r
”
,
 
A

t
e
l
i
e
r
 
Ț

a
r
a

 
R

o
m

â
n

e
a

s
c
ă

(
c
a
n
t
a
c
u
z
i
n
)
,
 
m

a
r
m

u
r
ă
 
s
c
u

l
p

t
a

t
ă

,
 
d

a
t
a

r
e

i
s
t
o
r
i
c
ă
:
 
s
e
c
.
 
X

V
I
I
I
,
 
d
i
m

e
n

s
i
u

n
i
:
 
L
 
=

 
2

1
0

 
c
m

,
 

l
 
=

 
9
8
 
c
m

,
 
G

r
 
=

 
2
0
 
c
m

Î
n
 
p
a
r
t
e
a
 
s
u
p
e
r
i
o
a
r
ă
 
e
s
t
e

 
s
c
u

l
p

t
a

t
ă

 
s
t
e

m
a

C
a
n
t
a
c
u
z
i
n
i
l
o
r
,
 
u
n
 
v
u
l
t
u
r
 
b

i
c
e

f
a

l
,
 
d

e
l
i
m

i
t
a

t
ă

 
d

e

u
n
 
d
e
c
o
r
 
f
i
t
o
m

o
r
f
,
 
s
u
s
ț
i
n
u

t
 
d

e
 
d

o
i
 
î
n

g
e

r
i
.

I
n
s
c
r
i
p
ț
i
a
 
f
u
n
e
r
a
r
ă
 
e
s
t
e

 
p

l
a

s
a

t
ă

 
î
n

t
r
-
u

n
 
c
â

m
p

d
e
c
o
r
a
t
i
v
 
o
c
t
o
g
o
n
a
l
,
 
s
u
s
ț
i
n

u
t
 
î
n

 
c
e

l
e

 
p

a
t
r
u

c
o
l
ț
u
r
i
 
d
e
 
p
a
t
r
u
 
h
e
r
u
v
i
m

i
.
 
T
e

x
t
u

l
 
e

s
t
e

p
r
e
c
e
d
a
t
 
d
e
 
u
n
 
m

e
d
a
l
i
o
n

,
 
u

n
d

e
 
a

 
f
o

s
t

s
c
u
l
p
t
a
t
ă
 
o
 
c
r
u
c
e
.
 
 
U

n
 
d
e

c
o

r
 
v
e

g
e

t
a

l
 
ș
i
 
f
l
o

r
a

l

î
n
c
a
d
r
e
a
z
ă
 
m

a
r
g
i
n
i
l
e
.
 
I
n
s
c
r
i
p

ț
i
a

 
f
u

n
e

r
a

r
ă

m
a
r
c
h
e
a
z
ă
 
d
a
t
a
 
m

o
r
ț
i
i
 
l
u

i
 
R

a
d

u
 
C

a
n

t
a

c
u

z
i
n

o

(
f
r
a
t
e
l
e
 
d
o
m

n
i
t
o
r
u
l
u
i
 
Ș

t
e

f
a

n
 
C

a
n

t
a

c
u

z
i
n

o
)
,
 

2
5
 
f
e
b
r
u
a
r
i
e
 
1
7
1
5
.
 
F

r
a
g

m
e

n
t
u

l
 
l
i
t
i
c
 
p

r
o

v
i
n

e

d
i
n
 
c
t
i
t
o
r
i
a
 
d
o
m

n
i
t
o
r
u
l
u
i
 
Ș

e
r
b

a
n

 
C

a
n

t
a

c
u

z
i
n

o
:

B
i
s
e
r
i
c
a
 
f
o
s
t
e
i
 
M

ă
n
ă
s
t
i
r
i
 
C

o
t
r
o

c
e

n
i
,

m
o
n
u
m

e
n
t
 
i
s
t
o
r
i
c
 
d
e
m

o
l
a

t
 
î
n

 
a

n
u

l
 
1

9
8

4
.

P
r
e
z
i
n
t
ă
 
d
e
t
e
r
i
o
r
ă
r
i
 
a
l
e
 
c
h

e
n

a
r
u

l
u

i
 
î
n

 
m

a
i

m
u
l
t
e
 
l
o
c
u
r
i
:
 
c
o
l
ț
u
l
 
d
i
n
 
s
t
â

n
g

a
 
s
u

s
,
 
j
u

m
ă

t
a

t
e

a

l
a
t
e
r
a
l
ă
 
d
r
e
a
p
t
a
 
j
o
s
,
 
p
r
e

c
u

m
 
ș
i
 
o

 
f
i
s
u

r
ă

s
u
p
e
r
f
i
c
i
a
l
ă
 
c
e
 
s
t
r
ă
b
a
t
e

 
p

a
r
t
e

a
 
s
u

p
e

r
i
o

a
r
ă

 
a

l
e
g
e
n
d
e
i
.

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l

B
u

c
u

r
e

ș
t
i
;

s
e

c
t
o

r
u

l
 
5

;
 

b
d

.
 
P

r
o

f
.
 
D

r
.

G
h

e
o

r
g

h
e

M
a

r
i
n

e
s
c
u

 
n

r
.
 
2

2
0

2
1

1
5

8
.
0

0
0

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
9

0
3

/
2

0
2

1

î
n

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

m
o

b
i
l



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 873/28.IX.2023

11

S
t
a
r
e
a
 
d
e
 
c
o
n
s
e
r
v
a
r
e
:
 
b
u

n
ă

C
l
a
s
a
t
 
î
n
 
T
e
z
a
u
r
 
c
o
n
f
o
r
m

 
O

r
d

i
n

u
l
u

i

m
i
n
i
s
t
r
u
l
u
i
 
c
u
l
t
u
r
i
i
 
ș
i
 
c
u
l
t
e

l
o

r
 

n
r
.
 
2
.
0
9
6
/
5
.
0
3
.
2
0
0
8
;
 
c
e

r
t
i
f
i
c
a

t
 
d

e
 
c
l
a

s
a

r
e

 

n
r
.
 
7
7
9
/
1
3
.
0
3
.
2
0
0
8

L
o
c
a
ț
i
a
 
d
e
 
b
a
z
ă
:
 
L
e
s
p
e
d

e
a

 
e

s
t
e

 
f
i
x
a

t
ă

 
î
n

p
a
r
d
o
s
e
a
l
ă
,
 
d
e
a
s
u
p
r
a
 
l
o

c
u

l
u

i
 
d

e
 
v
e

c
i
 
d

i
n

i
n
t
e
r
i
o
r
u
l
 
B

i
s
e
r
i
c
i
i
 
C

o
t
r
o
c
e

n
i
,
 
r
e

c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

d
u
p
ă
 
p
l
a
n
u
r
i
l
e
 
i
m

o
b
i
l
u
l
u
i
 
i
s
t
o

r
i
c
 
o

r
i
g

i
n

a
l
,
 
î
n

p
e
r
i
o
a
d
a
 
2
0
0
4
—

2
0
0
9
.
 
G

r
o

s
i
m

e
a

 
v
i
z
i
b

i
l
ă

 
a

b
l
o
c
u
l
u
i
 
d
e
 
m

a
r
m

u
r
ă
 
d
e
 
l
a

 
n

i
v
e

l
u

l
 
p

a
r
d

o
s
e

l
i
i

e
s
t
e
 
d
e
 
c
c
a
 
1
1
 
c
m

.

1
6
6
3
3
0

8
.
2
4
.
0
6

F
r
a
g
m

e
n
t

l
i
t
i
c

„
P

i
a
t
r
a
 
d
e
 
m

o
r
m

â
n
t
 
a
 
l
u
i
 
C

o
n

s
t
a

n
t
i
n

C
a
n
t
a
c
u
z
i
n
o
,
 
m

a
r
e
 
l
o
g
o
f
ă

t
”
,
 
A

t
e

l
i
e

r
 
Ț

a
r
a

R
o
m

â
n
e
a
s
c
ă
 
(
c
a
n
t
a
c
u
z
i
n

)
,
 
m

a
r
m

u
r
ă

s
c
u
l
p
t
a
t
ă
,
 
d
a
t
a
r
e
 
i
s
t
o
r
i
c
ă

:
 
s
e

c
.
 
X

V
I
I
I
,

d
i
m

e
n
s
i
u
n
i
:
 
L
 
=

 
2
0
2
,
5
 
c
m

,
 
l
 
=

 
7

3
,
4

 
c
m

,
 

G
r
 
=

 
1
5
 
c
m

Î
n
 
p
a
r
t
e
a
 
s
u
p
e
r
i
o
a
r
ă
 
e
s
t
e

 
s
c
u

l
p

t
a

t
ă

 
s
t
e

m
a

C
a
n
t
a
c
u
z
i
n
i
l
o
r
,
 
u
n
 
v
u
l
t
u
r
 
b

i
c
e

f
a

l
 
c
u

 
o

 
s
i
n

g
u

r
ă

c
o
r
o
a
n
ă
,
 
s
p
r
i
j
i
n
i
t
ă
 
p
e
 
o
 
c
r
u

c
e

,
 
î
n

c
a

d
r
a

t
ă

 
d

e

c
e
l
e
 
d
o
u
ă
 
c
a
p
e
t
e
 
a
l
e
 
v
u
l
t
u

r
u

l
u

i
.
 
S

t
e

m
a

 
e

s
t
e

s
u
s
ț
i
n
u
t
ă
 
d
e
 
u
n
 
h
e
r
u
v
i
m

.
 
I
n

s
c
r
i
p

ț
i
a

 
f
u

n
e

r
a

r
ă

e
s
t
e
 
î
n
c
a
d
r
a
t
ă
 
d
e
 
u
n
 
m

o
t
i
v
 
d

e
c
o

r
a

t
i
v
 
c
o

m
p

u
s

d
i
n
 
v
r
e
j
u
r
i
 
ș
i
 
f
l
o
r
i
,
 
c
a
r
e
 
c
o

b
o

a
r
ă

 
p

â
n

ă
 
î
n

p
a
r
t
e
a
 
i
n
f
e
r
i
o
a
r
ă
,
 
u
n
d
e
 
e

s
t
e

 
s
c
u

l
p

t
a

t
 
„
G

l
a

v
a

A
d
a
m

a
”
.
 
I
n
s
c
r
i
p
ț
i
a
 
f
u
n
e
r
a

r
ă

 
m

a
r
c
h

e
a

z
ă

 
a

n
u

l

m
o
r
ț
i
i
 
l
u
i
 
C

o
n
s
t
a
n
t
i
n
 
C

a
n

t
a

c
u

z
i
n

o
 
(
f
i
u

l
 
m

a
r
e

l
u

i

s
p
ă
t
a
r
 
R

a
d
u
 
C

a
n
t
a
c
u
z
i
n

o
)
,
 
1

7
2

9
.
 
F

r
a

g
m

e
n

t
u

l

l
i
t
i
c
 
p
r
o
v
i
n
e
 
d
i
n
 
c
t
i
t
o
r
i
a
 
d
o

m
n

i
t
o

r
u

l
u

i
 
Ș

e
r
b

a
n

C
a
n
t
a
c
u
z
i
n
o
:
 
B

i
s
e
r
i
c
a
 
f
o

s
t
e

i
 
M

ă
n

ă
s
t
i
r
i

C
o
t
r
o
c
e
n
i
,
 
m

o
n
u
m

e
n
t
 
i
s
t
o

r
i
c
 
d

e
m

o
l
a

t
 
î
n

 
a

n
u

l

1
9
8
4
.
 
P

l
a
c
a
 
e
s
t
e
 
f
r
a
c
t
u

r
a

t
ă

 
l
a

 
n

i
v
e

l
u

l
 
u

n
e

i

t
r
e
i
m

i
 
d
e
 
l
a
 
b
a
z
ă
.

S
t
a
r
e
a
 
d
e
 
c
o
n
s
e
r
v
a
r
e
:
 
r
e

l
a

t
i
v
 
b

u
n

ă

C
l
a
s
a
t
 
î
n
 
T
e
z
a
u
r
 
c
o
n
f
o
r
m

 
O

r
d

i
n

u
l
u

i

m
i
n
i
s
t
r
u
l
u
i
 
c
u
l
t
u
r
i
i
 
ș
i
 
c
u
l
t
e

l
o

r
 

n
r
.
 
2
.
0
9
6
/
5
.
0
3
.
2
0
0
8
;
 
c
e

r
t
i
f
i
c
a

t
 
d

e
 
c
l
a

s
a

r
e

 

n
r
.
 
7
8
0
/
1
3
.
0
3
.
2
0
0
8

L
o
c
a
ț
i
a
 
d
e
 
b
a
z
ă
:
 
L
e
s
p
e
d

e
a

 
e

s
t
e

 
f
i
x
a

t
ă

 
î
n

p
a
r
d
o
s
e
a
l
ă
,
 
d
e
a
s
u
p
r
a
 
l
o

c
u

l
u

i
 
d

e
 
v
e

c
i
 
d

i
n

i
n
t
e
r
i
o
r
u
l
 
B

i
s
e
r
i
c
i
i
 
C

o
t
r
o
c
e

n
i
,
 
r
e

c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

d
u
p
ă
 
p
l
a
n
u
r
i
l
e
 
i
m

o
b
i
l
u
l
u
i
 
i
s
t
o

r
i
c
 
o

r
i
g

i
n

a
l
,
 
î
n

p
e
r
i
o
a
d
a
 
2
0
0
4
—

2
0
0
9
.
 
G

r
o

s
i
m

e
a

 
v
i
z
i
b

i
l
ă

 
a

b
l
o
c
u
l
u
i
 
d
e
 
m

a
r
m

u
r
ă
 
d
e
 
l
a

 
n

i
v
e

l
u

l
 
p

a
r
d

o
s
e

l
i
i

e
s
t
e
 
d
e
 
c
c
a
 
1
1
 
c
m

.

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l

B
u

c
u

r
e

ș
t
i
;

s
e

c
t
o

r
u

l
 
5

;
 

b
d

.
 
P

r
o

f
.
 
D

r
.

G
h

e
o

r
g

h
e

M
a

r
i
n

e
s
c
u

 
n

r
.
 
2

2
0

2
1

1
5

8
.
0

0
0

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
9

0
3

/
2

0
2

1

î
n

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

m
o

b
i
l

T
O

T
A

L
8

2
7

.
0

0
0

 
l
e

i
 



A
N

E
X

A 
N

r. 
3

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e
 
b

u
n

u
r
i
l
o

r
 
i
m

o
b

i
l
e
 
a
f
l
a
t
e
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
A

d
m

i
n

i
s
t
r
a
ț
i
e
i
 
P

r
e
z
i
d

e
n

ț
i
a
l
e
,
 

a
l
e
 
c
ă
r
o

r
 
v
a
l
o

r
i
 
d

e
 
i
n

v
e
n

t
a
r
 
ș
i
 
d

e
s
c
r
i
e
r
e
 
t
e
h

n
i
c
ă
 
(
p

e
 
s
c
u

r
t
)

1

s
e
 
a
c
t
u

a
l
i
z
e
a
z
ă

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 873/28.IX.2023

12

1
.
 
O

r
d

o
n

a
t
o

r
 
p

r
i
n

c
i
p

a
l
 
d

e
 
c
r
e

d
i
t
e

 
(
m

i
n

i
s
t
e

r
e

 
s
a

u
 
a

u
t
o

r
i
t
ă

ț
i
 
a

l
e

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

ț
i
e

i
 
p

u
b

l
i
c
e

 
c
e

n
t
r
a

l
e

)
4

2
8

3
7

3
2

A
d

m
i
n

i
s
t
r
a

ț
i
a

 
P

r
e

z
i
d

e
n

ț
i
a

l
ă

2
.
 
O

r
d

o
n

a
t
o

r
 
s
e

c
u

n
d

a
r
 
d

e
 
c
r
e

d
i
t
e

3
.
 
O

r
d

o
n

a
t
o

r
 
t
e

r
ț
i
a

r
 
d

e
 
c
r
e

d
i
t
e

4
.
 
R

e
g

i
i
 
a

u
t
o

n
o

m
e

 
ș
i
 
c
o

m
p

a
n

i
i
/
s
o

c
i
e

t
ă

ț
i
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
e

 
a

f
l
a

t
e

 
s
u

b
 
a

u
t
o

r
i
t
a

t
e

a
 
o

r
d

o
n

a
t
o

r
u

l
u

i
 
p

r
i
n

c
i
p

a
l
,
 
i
n

s
t
i
t
u

t
e

 
n

a
ț
i
o

n
a

l
e

 
d

e
 
c
e

r
c
e

t
a

r
e

-
d

e
z
v
o

l
t
a

r
e

,
 
c
a

r
e

 
f
u

n
c
ț
i
o

n
e

a
z
ă

 
î
n

 
b

a
z
a

O
r
d

o
n

a
n

ț
e

i
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 
n

r
.
 
2

5
/
1

9
9

5
,
 
a

p
r
o

b
a

t
ă

 
c
u

 
m

o
d

i
f
i
c
ă

r
i
 
ș
i
 
c
o

m
p

l
e

t
ă

r
i
 
p

r
i
n

 
L

e
g

e
a

 
n

r
.
 
5

1
/
1

9
9

6
,
 
c
u

 
m

o
d

i
f
i
c
ă

r
i
l
e

 
u

l
t
e

r
i
o

a
r
e

,
 
ș
i
,
 
d

u
p

ă
 
c
a

z
,
 
s
o

c
i
e

t
ă

ț
i
 
c
o

m
e

r
c
i
a

l
e

 
c
u

 
c
a

p
i
t
a

l

m
a

j
o

r
i
t
a

r
 
d

e
 
s
t
a

t
 
c
a

r
e

 
a

u
 
î
n

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

 
b

u
n

u
r
i
 
d

i
n

 
p

a
t
r
i
m

o
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
d

e
 
s
t
a

t

G
r
u

p
a

 
8

 
(
B

u
n

u
r
i
 
c
a

r
e

 
a

l
c
ă

t
u

i
e

s
c
 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a

l
 
s
t
a

t
u

l
u

i
)

N
r
.
 
M

.
F
.

C
o

d
u

l
 
d

e

c
l
a

s
i
f
i
c
a

r
e

D
e

n
u

m
i
r
e

a

D
a

t
e

l
e

 
d

e
 
i
d

e
n

t
i
f
i
c
a

r
e

A
n

u
l

d
o

b
â

n
d

i
r
i
i
/

d
ă

r
i
i
 
î
n

f
o

l
o

s
i
n

ț
ă

V
a

l
o

a
r
e

a
 
d

e

i
n

v
e

n
t
a

r

(
î
n

 
l
e

i
)

S
i
t
u

a
ț
i
a

 
j
u

r
i
d

i
c
ă

S
i
t
u

a
ț
i
a

j
u

r
i
d

i
c
ă

a
c
t
u

a
l
ă

T
i
p

u
l

b
u

n
u

l
u

i

D
e

s
c
r
i
e

r
e

a
 
t
e

h
n

i
c
ă

 
(
p

e
 
s
c
u

r
t
)

V
e

c
i
n

ă
t
ă

ț
i

(
d

u
p

ă
 
c
a

z
,
 
p

e
 
s
c
u

r
t
)

A
d

r
e

s
a

b
a

z
a

 
l
e

g
a

l
ă

î
n

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

/

c
o

n
c
e

s
i
u

n
e

c
o

n
c
e

s
i
u

n
e

/

î
n

c
h

i
r
i
a

t
/
d

a
t

c
u

 
t
i
t
l
u

 
g

r
a

t
u

i
t

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
5
9
3
0
0

8
.
2
9
.
0
2

C
o
m

p
l
e
x
 
P

a
l
a
t

C
o
t
r
o
c
e
n
i
:
 
i
m

o
b
i
l
 
—

t
e
r
e
n
 
ș
i
 
a
m

e
n
a
j
ă
r
i

l
a
 
t
e
r
e
n

I
n
c
l
u
d
e
:

A
.
 
t
e
r
e
n
 
i
n
t
r
a
v
i
l
a
n
 
z
o
n
a
 
C

o
t
r
o
c
e
n
i
,
 

î
n
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
d
e
 
1
8
9

.
5
3
6
 
m

p
;

B
.
 
a
m

e
n
a
j
ă
r
i
 
l
a
 
t
e
r
e

n
,
 
c
o
m

p
u
s
e
 
d
i
n
 
a
l
b
i
e

p
â
r
â
u
 
a
r
t
i
f
i
c
i
a
l
 
ș
i
 
2
 
l
a
c
u
r
i
 
a
r
t
i
f
i
c
i
a
l
e
,
 
î
n

s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
d
e
 
2
.
5
7
6

 
m

p
;

C
.
 
a
m

e
n
a
j
a
r
e
 
p
e
i
s
a

g
i
s
t
i
c
ă
 
—

 
g
r
ă
d
i
n
ă
,
 

î
n
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
d
e
 
8
.
5

0
0
 
m

p

C
F

 
n
r
.
 
2
1
7
5
8
4
/
3
0
.
0
5
.
2
0
2
2
 
O

C
P

I

B
u
c
u
r
e
ș
t
i
,
 
s
e
c
t
o
r
u
l
 
5

N
:
 
ș
o
s
.
 
C

o
t
r
o
c
e
n
i
;

V
:
 
B

d
.
 
G

e
n
i
u
l
u
i
;

S
-
V

:
 
ș
o
s
.
 
P

a
n
d
u
r
i
;

S
,
 
S

-
E

:
 
s
t
r
.
 
A

n
a
 
D

a
v
i
l
a
;

E
:
 
b
d
.
 
P

r
o
f
.
 
D

r
.

G
h
e
o
r
g
h
e
 
M

a
r
i
n
e
s
c
u

Ț
a
r
a
:

R
o
m

â
n
i
a
;

m
u
n
i
c
i
p
i
u
l

B
u
c
u
r
e
ș
t
i
;
 

s
e
c
t
o
r
u
l
 
5
;
 

b
d
.
 
P

r
o
f
.
 
D

r
.

G
h
e
o
r
g
h
e

M
a
r
i
n
e
s
c
u
 

n
r
.
 
2

2
0
0

1
1
.
0
1
1
.
8
2
2
.
3
7
5

H
o
t
ă
r
â
r
e
a

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
1
.
2
7
9
/
2
0
0
1

H
o
t
ă
r
â
r
e
a

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
5
3
3
/
2
0
2
2

î
n

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

i
m

o
b
i
l

1
5
9
3
0
1

8
.
2
9
.
0
2

C
o
m

p
l
e
x
 
P

a
l
a
t

C
o
t
r
o
c
e
n
i
:
 
i
m

o
b
i
l
 
—

c
o
r
p
u
r
i
 
c
l
ă
d
i
r
i

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
e
 
ș
i

a
n
e
x
e
,
 
î
m

p
r
e
j
m

u
i
r
i
,

i
n
s
t
a
l
a
ț
i
i
 
a
f
e
r
e
n
t
e

c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
l
o
r
,

d
r
u
m

u
r
i
,
 
a
l
e
i
,

r
e
ț
e
l
e
,
 
t
e
r
a
s
e
,

g
r
a
d
e
n
e
 
ș
i
 
a
l
t
e

e
l
e
m

e
n
t
e
 
d
e

c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i

C
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
 
c
u
 
s
u
b
s
o
l
 
p
a
r
ț
i
a
l
,
 
p
a
r
t
e
r
,
 
P

+
1
E

,

P
+

2
E

 
s
a
u
 
P

+
3
E

,
 
c
u

 
s
t
r
u
c
t
u
r
i
 
d
i
n
 
b
e
t
o
n

a
r
m

a
t
 
m

o
n
o
l
i
t
,
 
s
t
r
u

c
t
u
r
i
 
z
i
d
ă
r
i
e
 
d
i
n
 
B

C
A

 
ș
i

c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
 
p
a
r
ț
i
a
l
e
 
d
i
n
 
l
e
m

n
;
 
S

c
 
=

 
1
1
.
0
5
3
 
m

p
,

S
d
 
=

 
3
2
.
0
2
6
 
m

p
;
 
c
o

r
p
u
r
i
 
d
e
 
c
l
ă
d
i
r
i

C
4
,
 
C

5
,
 
C

6
,
 
C

7
,
 
C

8
,
 
C

9
,
 
C

1
1
,
 
C

1
2
,
 
C

1
3
,

C
1
4
,
 
C

1
5
,
 
C

1
6
,
 
C

1
7
,
 
C

1
8
,
 
C

1
9
,
 
C

2
0
,
 
C

2
1
,

C
2
2
,
 
C

2
3
 
ș
i
 
C

2
4

C
F

 
n
r
.
 
2
1
7
5
8
4
/
3
0
.
0
5
.
2
0
2
2
 
O

C
P

I

B
u
c
u
r
e
ș
t
i
,
 
s
e
c
t
o
r
u
l
 
5

Ț
a
r
a
:

R
o
m

â
n
i
a
;

m
u
n
i
c
i
p
i
u
l

B
u
c
u
r
e
ș
t
i
;
 

s
e
c
t
o
r
u
l
 
5
;
 

b
d
.
 
P

r
o
f
.
 
D

r
.

G
h
e
o
r
g
h
e

M
a
r
i
n
e
s
c
u
 

n
r
.
 
2

2
0
0

1
4
3
0
.
0
6
4
.
4
4
4

H
o
t
ă
r
â
r
e
a

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
1
.
2
7
9
/
2
0
0
1

î
n

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

i
m

o
b
i
l



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 873/28.IX.2023

13

1

A
c
t
u
a
l
i
z
a
r
e
a
 
d
e
s
c
r
i
e
r
i
i
 
t
e
h
n
i
c
e
 
a
 
b
u
n
u
r
i
l
o
r
 
i
m

o
b
i
l
e
 
c
u
 
n
r
.
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 
M

.
F
.
 
1
5
9
3
0
0
,
 
1
5
9
3
0
1
 
ș
i
 
3
5
8
9
1
 
s
e
 
r
e
f
e
r
ă
 
l
a
 
m

o
d
i
f
i
c
a
r
e
a
 
d
a
t
e
i
 
c
ă
r
ț
i
i
 
f
u
n
c
i
a
r
e
 
n
r
.
 
2
1
7
5
8
4
 
a
 
i
m

o
b
i
l
u
l
u
i
 
C

o
m

p
l
e
x
 
P

a
l
a
t
 
C

o
t
r
o
c
e
n
i
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
:

d
i
n
 
7

.
0
5
.
2
0
1
2
 
(
e
x
i
s
t
e
n
t
ă
)
 
î
n
 
3
0
.
0
5
.
2
0
2
2
 
(
z
i
u
a
 
î
n
 
c
a
r
e
 
a
u
 
f
o
s
t
 
o
p
e
r
a
t
e
 
u
l
t
i
m

e
l
e
 
m

o
d
i
f
i
c
ă
r
i
 
î
n
 
C

F
,
 
c
a
 
u
r
m

a
r
e
 
a
 
p
u
n
e
r
i
i
 
î
n
 
a
p
l
i
c
a
r
e
 
a
 
H

o
t
ă
r
â
r
i
i
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 
n
r
.
 
5
3
3
/
2
0
2
2
)
.
 
V

a
l
o
r
i
l
e
 
d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 
s
e
 
a
c
t
u
a
l
i
z
e
a
z
ă
 
n
u
m

a
i
 
î
n

c
a
z
u
l
 
b

u
n
u
r
i
l
o
r
 
i
m

o
b
i
l
e
 
c
u

 
n
r
.
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 
M

.
F
.
 
1
5
9
3
0
1
 
ș
i
 
3
5
8
9
1
,
 
c
a
 
u
r
m

a
r
e
 
a
 
c
a
p
i
t
a
l
i
z
ă
r
i
i
 
l
u
c
r
ă
r
i
l
o
r
 
d
e
 
i
n
v
e
s
t
i
ț
i
i
 
e
f
e
c
t
u
a
t
e
 
ș
i
/
s
a
u
 
f
i
n
a
l
i
z
a
t
e
 
a
s
u
p
r
a
 
c
l
ă
d
i
r
i
l
o
r
,
 
î
m

p
r
e
j
m

u
i
r
i
l
o
r
 
ș
i
 
a
l
t
o
r
 
e
l
e
m

e
n
t
e
 
d
e
 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
 
d
i
n
 
s
t
r
u
c
t
u
r
a

c
e
l
o
r
 
d
o
u
ă
 
b
u
n
u
r
i
 
i
m

o
b
i
l
e
.

3
5
8
9
1

8
.
2
4
.
0
1

C
o
m

p
l
e
x
 
P

a
l
a
t

C
o
t
r
o
c
e
n
i
:
 
i
m

o
b
i
l
 
—

c
o
r
p
u
r
i
 
c
l
ă
d
i
r
i

m
u
z
e
a
l
e

I
n
c
l
u
d
e
:

A
.
 
m

o
n
u
m

e
n
t
 
d
e
 
a
r
h
i
t
e
c
t
u
r
ă
,
 
a
n
s
a
m

b
l
u
 
ș
i

s
i
t
 
i
s
t
o
r
i
c
 
ș
i
 
a
r
h
e
o
l
o

g
i
c
,
 
m

u
z
e
u
 
d
e
 
i
n
t
e
r
e
s

n
a
ț
i
o
n
a
l
,
 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
e
 
c
u
 
s
u
b
s
o
l
 
p
a
r
ț
i
a
l
,

p
a
r
t
e
r
,
 
P

+
1
E

,
 
P

+
2
E

 
s
a
u
 
P

+
3
E

,
 
d
a
t
a
t
ă

1
6
7
9
—

1
9
2
5
 
ș
i
 
r
e
s
t
a
u
r
a
t
ă
 
î
n
 
1
9
8
6
,

s
t
r
u
c
t
u
r
ă
 
d
e
 
r
e
z
i
s
t
e

n
ț
ă
 
d
i
n
 
z
i
d
ă
r
i
e
 
p
o
r
t
a
n
t
ă

ș
i
 
c
a
d
r
e
 
d
e
 
b
e
t
o
n
 
a

r
m

a
t
,
 
c
u
 
ș
a
r
p
a
n
t
ă
 
d
i
n

l
e
m

n
,
 
c
o
r
p
u
r
i
 
d
e
 
c
l
ă

d
i
r
i
 
C

1
 
(
S

c
 
=

 
6
7
4
 
m

p
,

S
d
 
=

 
2
.
7
8
1
 
m

p
)
,
 
C

2
 
(
S

c
 
=

 
9
8
2
 
m

p
,
 
S

d
 
=

3
.
5
8
3
 
m

p
)
,
 
C

3
 
(
S

c
 
=
 
9
2
5
 
m

p
,
 
S

d
 
=
 
2
.
7
7
5
 
m

p
)
;

B
.
 
c
l
ă
d
i
r
e
 
p
a
v
i
l
i
o
n
 
a

c
c
e
s
 
v
i
z
i
t
a
t
o
r
i
 
m

u
z
e
u
,

r
e
a
l
i
z
a
t
ă
 
î
n
 
a
n
u
l
 
1
9

9
9
,
 
c
u
 
p
a
r
t
e
r
,
 
c
u

s
t
r
u
c
t
u
r
ă
 
d
i
n
 
z
i
d
ă
r
i
e

 
p
o
r
t
a
n
t
ă
 
d
i
n
 
c
ă
r
ă
m

i
d
ă

c
u
 
s
â
m

b
u
r
i
 
d
e
 
b
e
t
o

n
 
ș
i
 
î
n
v
e
l
i
t
o
a
r
e
 
î
n

t
e
r
a
s
ă
.
 
C

o
r
p
 
c
l
ă
d
i
r
e
 
C

1
0
 
(
S

c
 
=

 
S

d
 
=

 
1
2
3
 
m

p
)

C
F

 
n
r
.
 
2
1
7
5
8
4
/
3
0
.
0
5
.
2
0
2
2
 
O

C
P

I

B
u
c
u
r
e
ș
t
i
,
 
s
e
c
t
o
r
u
l
 
5

Ț
a
r
a
:

R
o
m

â
n
i
a
;

m
u
n
i
c
i
p
i
u
l

B
u
c
u
r
e
ș
t
i
;

s
e
c
t
o
r
u
l
 
5
;

b
d
.
 
P

r
o
f
.
 
D

r
.

G
h
e
o
r
g
h
e

M
a
r
i
n
e
s
c
u

n
r
.
 
2

2
0
0
1

1
6
2
.
1
5
6
.
9
6
2

H
o
t
ă
r
â
r
e
a

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
1
.
2
7
9
/
2
0
0
1

î
n

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

i
m

o
b
i
l

T
O

T
A

L
1
.
6
0
4
.
0
4
3
.
7
8
1
 
l
e
i



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

O R D I N

privind aprobarea Metodologiei de identificare și declarare 

a veniturilor preliminate din transportul public de călători 

pe fiecare operator de transport feroviar, rută 

de circulație și categorie de trenuri

Având în vedere Referatul Direcției transport feroviar nr. 32.890/1/RT din

14.09.2023, prin care se supune spre aprobare Ordinul ministrului transporturilor

și infrastructurii privind aprobarea Metodologiei de identificare și declarare a

veniturilor preliminate din transportul public de călători pe fiecare operator de

transport feroviar, rută de circulație și categorie de trenuri,

ținând cont de prevederile:

— art. 2 alin. (1) lit. d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 62/2016

privind înființarea Autorității pentru Reformă Feroviară, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 53/2017;

— art. 39 alin. (1

1

) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 12/1998 privind

transportul pe căile ferate române și reorganizarea Societății Naționale a Căilor

Ferate Române, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 11 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 1.453/2022 pentru aprobarea

contractelor de servicii publice pentru perioada decembrie 2022—11 decembrie

2032 în transportul feroviar public de călători, stabilirea unor condiționalități pentru

Autoritatea pentru Reformă Feroviară, operatorii de transport feroviar și Compania

Națională de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A., în vederea implementării obligațiilor de

serviciu public feroviar din România, precum și pentru aprobarea metodologiilor de

predare în cadrul contractelor de servicii publice cu atribuire directă a materialului

rulant feroviar achiziționat cu fonduri europene, cu modificările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 370/2021

privind organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, cu

modificările și completările ulterioare,

ministrul transporturilor și infrastructurii emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Metodologia de identificare și declarare a veniturilor

preliminate din transportul public de călători pe fiecare operator de transport

feroviar, rută de circulație și categorie de trenuri, prevăzută în anexa care face

parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin-Mihai Grindeanu

București, 21 septembrie 2023.

Nr. 1.712.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 873/28.IX.2023

14



ANEXĂ

M E T O D O L O G I E

de identificare și declarare a veniturilor preliminate din transportul public de călători 

pe fiecare operator de transport feroviar, rută de circulație și categorie de trenuri

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 873/28.IX.2023

15

Art. 1. — Termenii și expresiile din prezenta metodologie au

înțelesul din art. 3 din Contractele de servicii publice aprobate în

baza art. 1—6 din Hotărârea Guvernului nr. 1.453/2022 pentru

aprobarea contractelor de servicii publice pentru perioada

decembrie 2022—11 decembrie 2032 în transportul feroviar

public de călători, stabilirea unor condiționalități pentru

Autoritatea pentru Reformă Feroviară, operatorii de transport

feroviar și Compania Națională de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A.,

în vederea implementării obligațiilor de serviciu public feroviar

din România, precum și pentru aprobarea metodologiilor de

predare în cadrul contractelor de servicii publice cu atribuire

directă a materialului rulant feroviar achiziționat cu fonduri

europene, cu modificările ulterioare.

Art. 2. — (1) Operatorul de transport feroviar (OTF) are

obligația de a ține o evidență distinctă pentru activitatea și

serviciile care fac obiectul obligației de serviciu public (OSP),

având organizată evidența contabilă distinctă în vederea

determinării veniturilor preliminate asociate OSP.

(2) OTF are obligația de a transmite veniturile previzionate,

după caz, determinate direct proporțional cu volumul de tren-km

realizat pe rută de circulație și respectiv pe categorie de tren în

baza contractului de servicii publice.

Art. 3. — Responsabilitatea efectuării verificărilor cu privire la

modul de identificare și declarare de către OTF a veniturilor

preliminate din transportul public de călători pe fiecare OTF, rută

de circulație și categorie de trenuri, precum și a raportării

îndeplinirii obligațiilor cu caracter economic sau financiar revine

departamentului de specialitate din cadrul autorității contractante

Autoritatea pentru Reformă Feroviară (A.R.F.), în calitate de

furnizor de ajutor de stat, în conformitate cu procedurile proprii și

cu prevederile legislative din domeniu în vigoare.

Art. 4. — Responsabilitatea pentru datele și informațiile

transmise A.R.F. de operatorii de transport feroviar de călători

revine acestora, în baza certificării fiecărui document prin

semnăturile autorizate.

Art. 5. — Declararea veniturilor preliminate din transportul

public de călători pe fiecare OTF, rută de circulație și categorie

de trenuri se va face în mod distinct conform tabelului de mai jos.

Art. 6. — (1) A.R.F. poate emite decizii, valabile tuturor operatorilor de transport feroviar de călători care au încheiate

contracte de servicii publice, pentru aplicarea prezentei metodologii.

(2) Deciziile prevăzute la alin. (1) se publică pe site-ul A.R.F. și se comunică operatorilor de transport feroviar de călători

care au încheiate contracte de servicii publice.

Perioada raportare [lună an]

Poziția 

din OSP

Ruta circulație din OSP

Categorie

tren

Volum tren-km preliminat pe

categorie de tren

Venituri preliminate aferente conturilor și subconturilor contabile

Simbol cont/subcont Denumire

Valoare   

(lei)

1 Ruta 1

Venituri totale preliminate,

din care:

....

....

....

2 Ruta 2

... ....

n Ruta n

....

Subtotal IC

Subtotal IR

Subtotal R

T O T A L  

G E N E R A L



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 873/28.IX.2023

16

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

Nr. 3.241 din 20 septembrie 2023

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

Nr. 800 din 22 septembrie 2023 

O R D I N

privind modificarea și completarea anexelor nr. 1 și 2 la Ordinul ministrului sănătății 

și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 564/499/2021 

pentru aprobarea protocoalelor terapeutice privind prescrierea medicamentelor aferente

denumirilor comune internaționale prevăzute în Lista cuprinzând denumirile comune internaționale

corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție personală,

pe bază de prescripție medicală, în sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile

comune internaționale corespunzătoare medicamentelor care se acordă în cadrul programelor

naționale de sănătate, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 720/2008, și a normelor metodologice

privind implementarea acestora

Văzând Referatul de aprobare nr. AR/17.189 din 20.09.2023 al Direcției generale asistență medicală din cadrul Ministerului

Sănătății și nr. DG 3.859 din 21.09.2023 al Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, 

având în vedere dispozițiile art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu

modificările și completările ulterioare,

ținând cont de prevederile art. 4 din Hotărârea Guvernului nr. 720/2008 pentru aprobarea Listei cuprinzând denumirile

comune internaționale corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe bază

de prescripție medicală, în sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile comune internaționale corespunzătoare

medicamentelor care se acordă în cadrul programelor naționale de sănătate, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

luând în considerare art. 4 alin. (5) pct. 11 din Legea nr. 134/2019 privind reorganizarea Agenției Naționale a

Medicamentului și a Dispozitivelor Medicale, precum și pentru modificarea unor acte normative, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății,

cu modificările și completările ulterioare, și al art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin

Hotărârea Guvernului nr. 972/2006, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății și președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emit următorul ordin: 

Art. I. — Anexele nr. 1 și 2 la Ordinul ministrului sănătății și al

președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate

nr. 564/499/2021 pentru aprobarea protocoalelor terapeutice

privind prescrierea medicamentelor aferente denumirilor comune

internaționale prevăzute în Lista cuprinzând denumirile comune

internaționale corespunzătoare medicamentelor de care

beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe bază

de prescripție medicală, în sistemul de asigurări sociale de

sănătate, precum și denumirile comune internaționale

corespunzătoare medicamentelor care se acordă în cadrul

programelor naționale de sănătate, aprobată prin Hotărârea

Guvernului nr. 720/2008, și a normelor metodologice privind

implementarea acestora, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 474 și 474 bis din 6 mai 2021, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică și se completează conform

anexei*) care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 873 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul din șos. Panduri

nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, București.

p. Ministrul sănătății,

Adriana Pistol,

secretar de stat

Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Romică-Andrei Baciu

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 873/28.IX.2023 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495

&JUYEJT|475668]


